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UNA OBRA PARA TODOS

Hace unos días fué sancionado por 
ambas Cámaras Legislativas como ley el 
Segundo Plan Quinquenal un proyecto de 
gobierno que aspira a cumplirse en be
neficio de todos los habitantes de la re
pública, quienes recibirán sus frutos, si 
so cumplen sus previsiones y se ejecutan 
correctamente los trabajos planificados 
com-cientemente, cuya dirección principal 
fué confiada a los distintos ministerios 
según sus especialidades.

Pradėti Vykinti H Penkmetinio Plano Darbai
ANTRAS PENKMETINIS PLANA’ 

TAPO ĮSTATYMU

Pero para que se cumplan los proyec
tos y por consiguiente rindan los bene
ficios esperados para engrandecimiento 
de la Nación con la felicidad de su pue
blo, es necesario que todos estén compe
netrados de sus intenciones y ocupen el 
lugar que corresponde a cada uno po
niendo su hombro, pués sólo así se al
canzará la meta fijada en el Segundo 
Plan Quinquenal, o sea la consolidación 
definitiva 
admirable 
Argentina 
nucamente

Antras penkmetinis Argentinos vy- 
liausybés darbų planas apima ištisus 
1953 - 1957 metus. Senatas jį vienbal 
siia patvirtino ir pavertė įstatymu 20. 
XII. 1952.

Pirmojo penkmetinio plano metu iš 
tirta ir išstudijuota šios šalies visos 
gyvenimo sritys, kuriose dabar vyki
nama vyriausybės užbrėžti darbai. Svar 

bu ne vien materialinė naujo penk
mečio pusė, bet ir jo moralinė reikš
mė. Justicializmo būdu, legalizuotu 
įstatymais, užsibrėžiama ir vykinama 
iki šiol neregėti darbai. Pavyzdžiui 
pirmojoj penkmečio laiku suteikta gy 
ventojams 246,500 naujų telefonų, o 
dabar prasidėjusio antrojo penkmeti
nio plano laiku bus pastatyta net 
660.000 nauju telefono aparatų, kad 
liekam netruktų taip reikalingos ša
lies pažangai priemonės.

de lo que sintetiza en forma 
el lema de que la Nación 
sea socialmente justa, econó- 
libre y politicamente sobe

rana, como lo proclamara el 
de la Nación.

PENKMETINIS BUENOS AIRES 
PROVINCIJOS PLANAS

Presidente

ei cumpli- 
Quinquenai

Paralelamente significará 
miento del Segundo Plan 
la estabilización de las conquistas so
ciales, como asimismo de la posición de 
privilegio que la República Argentina 
ocupa en el concierto de las naciones y 
cuyo influjo traspasa ya las fronteras, 
tomándose en bandera de esperanza de 
otros pueblos sufrientes.

En consecuencia las autoridades por 
todos los medios a su alcance tratan de 
difundir y explicar el plan lo mejor po
sible, tanto en sus principales rasgos, co
mo en detalles, a los gremios, para que 
éstos ", a su vez, se ocupen de él en el 
mismo lugar de su realización. Y no du
damos que las masas organizadas que re
ciben el apoyo oficial pleno, responde
rán ampliamente a la confianza deposi
tada en ellas.

Los periodistas también tienen una 
misión que cumplir dentro del plan, pues, 
según las palabras del Presidente, “son 
los juglares que llevan a todas partes 
las inquietudes del pueblo, y el plan ne
cesita de esas inquietudes para difundir 
los objetivos entre los argentinos. Si 
en alguna cosa es indespensable que se 
alcance una difusión absoluta hasta una 
total saturación del país, es precisamente 
en el Plan Quinquenal, especialmente en 
los objetivos que comprenden la acción 
general del plan.”

Y en momentos actuales en que nos 
expresamos mutuamente los mejores augu 
ríos para el año que se inicia, tengamos pre 
sente que en el programa del plan hay 
una poderosa palanca para convertir los 
deseos de buenos augurios y felicidad 
en una hermosa realidad. ¡Prestémos 
pues nuestro esfuerzo y buena voluntad 
para el éxito del plan que comenzó de 
realizarse!

Kaip jau žinoma A. L. Balso skai
tytojams .generolo Perón paskelbtas 
ir parlamento patvirtinimu įstatymu 
paverstas antrasis penkmetinis darbų 
planas kaštuos 33 milijardus ir pen
kis šimtus milijonų pezų. Tolimes
nių provincijų paramai paskirta 3 mi
lijardai.

Sis platus užsimojimas jau prade
damas vykinti. Kaip jau buvo rašy 
ta, siekiama ne vien gamybos pakėli
mo, žemės ūkio patobulinimo, susi
siekimo pagerinimo, namų skaičiaus 
padidinimo, bet taipgi ir bendro gy
venimo lygio pakėlimo.

Be federalinės vyriausybės paskelb 
to antrojo penkmetinio plano, dide
lės reikšmės turi Buenos Aires pro
vincijos vyriausybės savistoviai tik 
ką paskelbtas jos penkmetinis darbų 
planas 1953 — 1957. Eva Perón mies 
te. t. y. Buenos Aires provincijos sos 
tinės Parlamente šios provincijos gu
bernatoriaus Carlos A. Aloė paskel
bė savo provincijos darbų planą. Pro 
vincijos parlamento paskirti 18 ats
tovų jį išanalizavo ir jis tapo priim
tas. Provincijos senatas paskyrė 12 
narių plano studijoms.

Buenos Aires provincija iš savo lė
šų savo penkmetinio plano darbų vy- 
kinimui paskyrė 3 milijardus ir 50 mi 
lijonų pezų.

Kadangi Buenos Aires provincijo
je daugiausia Argentinos lietuvių 
vena, tai mums ypatingai malonu 
sidalinti su savo skaitytojais kai 
liomis šio plano smulkmenomis,
suomeninei akcijai provincijoje pas
kirta S 605,000,000 .ekonominei — 
$ 569,000,000, keliams ir pelkių nusau 
sinimams S 1,776,000,000, provincijos 
miestų pagerinimas S 100,000,000 ir t. 
t Vyriausi pagerinimai liečia šių 
miestų ir miestelių gyventojus: Eva 
Perón, Berisso, Chivilcoy, General 
San Martín, Junin, Luján, 9 de Ju
lio, Chacabuco, Mar del Plata, Mer
cedes, Bahía Blanca, Punta Alta, Ne- 
cochea, Miramar ir kt.

Einant šiuo planu, Buenos Aires 
Provincijos Bankas suteikia paskolas 
palengvintomis sąlygomis 40,000 na
mų statybai. Namų didumas ir forma 
numatyta plane.

Daug dėmesio kreipiama Į pagerini 
mus ligoninėse. Praplečiama ligoni
nių erdvė, suteikiant vietos dar 1,500
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ku- 
Vi-

H

f .

įgyja ir jos minė- 
miestuose, mieste-

daugiau reikšmės 
jimas atžymimas 
liuse ir net tolimuose naujokynuose.

šiemet minint Kelio Dieną tapo 
paskelbta, kad valstybinių kelių tink 
las jau pasiekė 63,000 kilometrų. Tuku 
mano Universitete ta proga kalbėjo 
generalinis kelių administratorius inž. 
Taboada, kuris vaizdžiais faktais api 
budino kelių statybos svarbą valsty
bei.

Laikotarpyje, nuo kurio pradėta mi 
nėti Kelio Diena, Valstybė pratęsė 
3,000 kilometrų aukščiausios rūšies ás 
faltuotų kelių, išgrendė 9,000 kilomet
rų plentų ir padirbo 27,000 vieškelių, 
viso 39,000 kilometrų. Tuo patim lai 
ku pastatyta 300 tiltų, sudarančių 
25,000 metrų plotą, 
įdėta

Į šiuos darbus 
1,000 milijonų pezų.

LIETUVOS TELEGRAFO AGENTŪ
ROS SUGLAUSTI PRANEŠIMAI

Iš 
žais 
dyba 
daug 
limui.

šio apibūdinimo bendrais bruo- 
matome, kad Susisiekimo Vai- 
per 20 metų darbo yra tikrai 
padariusi šalies pažangos pakė-

Paskutinių 12 mėnesių bėgyje 110 
ruožų išgręsta 2,348,7 kilometrų ke
lio, išleidžiant tam reikalui 71,887,- 
516 pezų. Nauji keliai pradėti ties
ti 113 vietovių ir jau padaryta 2,- 
502,5 kilometrai. Iš tam reikalui paa- 
kirtų 324,948,308 pezų jau įdėta nau
jų kelių statybon 45,017,019 pezų.

Dabartiniu metu visoj šaly tiesia
mi keliai 292 vietose, 6,850 kilometrų 
plote ir vykinama 2,600 metrų ploto 
tiltų statyba, šiems darbams yra 
skirta 1,802 milijonai pezų.

ARGENTINOS SINDIKATŲ

pa

— VLIK’o pirm. Mons. M. Kru
pavičius ir VT pirm. Prof. K. žal- 
kauskas sveikina pasaulio lietuvius 
Kalėdų ir Naujų Metų proga, linkė
dami vieningai dirbti Lietuvos išlais
vinimo darbe.

— VLIK’o vadovybė gavo atsaky
mą nuo JAV prezidentu išrinkto gen. 
Eisenhowerio sekr.. E. J. Green, ku
riame užtikrinama parama kenčian
čiai mūsų tautai.

— VLIK’o vadovybė pasiuntė te
legramą „Pasauliniam Taikos Kongte 
sui Vienoje“, prašydama paveikti Lio 
tuvą okupavusius Sovietus, kad jie 
ištrauktų savo kariuomenę iš Liet t- 
vos ir kitų Baltijo valstybių, nes be 
to neįmanoma jokia taika.

— VLIK’as įteikė pareiškimą JTO 
prezidiumui, protestuodamas prieš So 
vietų u. r. min. Višinskio bandymą iš 
kraipyti istorinius faktus. VLIK’as 
nurodo, kad 1940 metų „rinkimai“ 
Lietuvoje įvyko Sovietų durtuvų še
šėlyje ir dėl to jie negali būti lega
lūs. Reikalaujama nutraukti okupaci
ja ir pasitraukti rusams su savo ka
riuomenę iš Lietuvos ir kitų Pabalti
jo šalių.

— LIETUVOS, Latvijos ir Esti
jos pasiuntiniai Vašingtone 10. XII. 
1952 įteikė naują memorandumą JTO 
vadovybei, atremdami Sovietų pasitei 
sinimus ir įrodydami, kad bolševiką*, 
susitarę su naciais, dalinosi Baltijo 
valstybes, kame pats Molotovas pri
sipažino savo 
Krėve.

— BALTŲ 
tarimas įvyko

— BRITŲ Darbo partijos pirm. Cl. 
Attlee, atsakydami į Lietuvos Social 
demokratų Delegatūros Užsienyje 
raštą, pasirašytą Prof. J. Kaminsko 
ir Laisvosios Lietuvos Komiteto ižd. 
Kipro Bielinio, pareiškia, kad Britų 
Darbo Partija smerkia brutalų Sovie 
tų žygį ir nepripažįsta jų įvykintos 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos okupaci
jos.

— ESTŲ rašytojas šaperis savo 
paskaitose per Berlyno ir Rias radio 
skelbia pasauliui, kad Estija, Latvija 
ir Lietuva 
valstybės ir 
lio sąžinę 
okupacijos.

— MASKVOS kongrese mandatų 
komisija paskelbė, kad dabar Lietuvo 
je pusantro nuošimčio gyventojų yra 
prisirašę prie komunistų partijos.

— MASKVOS „taikos kongresan“ 
buvo nugabentas kanauninkas J. Stan 
kevičius, ponia Valsiūnienė, D. Bar- 
naitis ir kt. Vienos „taikos kongrese 
dalyvavo Venclova ir Matulis.

— ARGENTINOS prekybos sutar
ties su Anglija papildomoji dalis ta
po pasirašyta Buenos Aires mieste 
31. XII. 1952. Ji siekia 175 milijo
nų svarų apyvartos. Anglai gauna mė 
sos, o argentiniečiai mašinų ir kt. 
gaminių.

— ANGLAI 1953 metams reikalin
gi 1,800,000 tonų mėsos. Tik pusę 
žada pasigaminti namie, iš Naujosios 
Zelandijos perka 360,000 tonų, iš Ar
gentinos 240,000 tonų, iš Australijos 
130,600 tonų. Po mažytį kiekį gau
na pirkti Urugvajuje, Airijoje, Dani
joje ir Pietų Afrikoje.

— NEW YORKE ir kituose JAV 
miestuose kalėdų dieną automobilių 
ir kitose nelaimėse žuvo 237 žmonės.

pasikalbėjime su prof.

Tarybos politinis pasl- 
Tūbingene 13. XII. 52.

J. E. GEN. JUAN DOMINGO PERÓN,
Argentinos Respublikos prezidentas, kurio paskelbtas Antras 
Penkmetinis Darbų Planas (1953 - 1957) numato daug reform 

pagerinimų visose šalies gyvenimo srityse.

ligonių: 800 lovų kroniškiems ligo
niams, 400 nervų ligomis sergantiems 
ii 250 džiovininkams. Kaip žinoma, 
Argentinos ligoninėse gydimas nemo
kamas.

Provincijos administracijos srity 
numatytas įstaigų patobulinimas, tuo 
mi suteikiant palengvinimus jose tu 
Tintiems reikalus žmonėms.

1953 METAI — PASAULINĖS 
TAIKOS VILTIS

Tik ką pasibaigusieji 1952 metai 
pasižymėjo šaltuoju karu ir skerdynė
mis Korėjoje bei neramumais Afrikoj 
ir kitose pasaulio dalyse. Okupacijos 
letena prislėgtas Pabaltis 
namas.

1953 metai žada taiką 
Toji taika būsianti tikroji
dirbtinė, t. y. pirmiausia privalės išsi 
kraustyti okupantas iš Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos, o tik paskui galės 
suskambėti pasaulyje 
kos himnas.

šio sausio mėnesio 
gyventojų išsirinktas 
nerolas Eisenhoweris,
sios demokratijos šalies 
žaduose glūdi pavergtų 
vinimo viltis.

Argentinos trečioji
kart vis daugiau pritarimo randa išei
ties Teškančiame neramiame pasauly

tebenaiki-

pasauliui.
taika, ne

vieningos tai-

20 dieną JAV 
prezidentas, ge 
perima didžiau- 

vairą. Jo pa 
tautų išsilais

pozicija kas
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Prezidento Perón paskelbtas ir parlamento įstatymu paverstas II Penkmetinis planas paliečia visas Argen
tinos gyvenimo sritis: ekonominę, visuomeninę, susisiekimo, mokslo ir t.t. visur įnešantis pagerinimus.

GALIA TIKRENYBĖJE

(CAPACITACIÓN DE LOS 
SINDICATOS ARGENTINOS)

PRAKTIŠKA JUSTICIALIZMO
POTVARKIŲ PRIEMONĖ

(UNA MEDIDA DE PRACTICOS 
CONTORNOS JUSTICIALISTAS)

Buenos Aires Miesto Keleivių Tran 
sporto Korporacija, turėjusi monopoli 
nę teisę, neatliko tinkamai savo ap
siimtų pareigų. Daėjo iki to, kad vy
riausybė ją suvalstybino. Vienok ir 
pirm suvalstybinimo bandė padėti kor 
poracijai, teikdama paskolas, padėda
ma importuoti važiuoties priemones 
ir t. t.

Argentinos respublikos prezidentas 
jau keliose savo kalbose analizavo pa 
saulinę sindikatų evoliuciją įvairiais 
istorijos laikotarpiais. Palietė organi 
zavimosi pradus, pažymėjo darbinin
kų organizavimuisi priešingo elemen
to pasipriešinimą šių sindikatų idė
jai kitur ir Argentinoje iki atėjimo 
justicializmo, kuris jungia dirbančią
sias mases, pagal dabar veikiančius 
įstatymus.

taipgi esančios Europos 
apeliuoja į laisvojo pašau 
išlaisvinti jas iš azijatų

Parėmusi keleivių transportą vy
riausybė rado jį apgailėtinoj padėty. 
Miestas augo, o ypatingai priemies
čiuose gyventojų skaičius didėjo; kas 
kart dygo naujos indsutrijos įmonės. 
Keleivių skaičius buvo tokis didelis, 
kad esamos jų transporto priemones 
sunkiai juos galėjo patenkinti, 
to turėjo nuostolius įmonės ir 
dirbantieji žmonės, sugaišdami 
savo poilsio laiko. Tai nelemtai 
čiai vyriausybė padarė galą.
1951 metų pradžioje federalinės sos
tinės ribose tebuvo vos 3,500 omni
busų, tramvajų ir kitų susisiekimo 
priemonių, gi dabar jų skaičius jau 
paaugo iki 5,400 ir nuolat įgabenama 
bei pagaminama daugiau.

„Sindikalistinė argentiniečių organi 
zacija — pareiškė prezidentas savo 
kalboje tramvajų darbininkams — iš 
savo primityvio laipsnio jau perėjo į 
organizuotos darbo visuomenės pavyz
dį justicializmo dėka. Kuomet patys 
darbininkai reiškia susirūpinimo sa
vo darbo įrankiais, tai įrodo, kad šio 
je srityje pasiekta pamatinio ir aukš
čiausio laipsnio“.

Dėl 
jose 

daug 
padė- 
Taip,

Darbininkų noras būti savų sind-.- 
katų nariais Argentinoje dabar jau 
nereiškia klasių kovos, bet reiškia 
buvimą savoje organizacijoje, kurios 
dėka kooperuojama su visomis konst- 
ruktyvėmis šalies jėgomis. Darbo vi
suomenė tai pati šalis. Savųjų sindi
katų pagalba darbininkai laimi visuo 
tiną gerbūvį; sindikatų vadovai pri
valo atitikti savo atsakomingoms parei 
goms.

Generolo Perón patvarkymu kas 
kart Įkuriamos naujos keleivių trans 
porto linijos tarpe sostinės centro ir 
Didžiojo Buenos Aires, kuriuo supran 
tama visi sostinės priemiesčiai.

Valstybinės Industrijos vadovybė 
savo darbininkams ir tarnautojams 
lengvomis išsimokėjimo sąlygomis ga 
mina 15,000 dviračių. Juos galės pa
lengvintai įsigyti ir Generalinės Dar
bo Konfederacijos (CGT) nariai.

Kaip matome, generolo Perón vado 
vaujama justicialistinė vyriausybė ir 
šių problemą, išsprendė praktiškai ir 
palankiai dirbančiųjų žmonių labui.

KELIO DIENA IR 
SUSISIEKIMO DARBAI 
ARGENTINOJE

(EL DIA DEL CAMINO Y 
LA OBRA VIAL ARGENTINA)

Nors dar tik prieš 20 metų Argen
tinoje paskelbtas Kelių Tiesimo Įs
tatymas, bet per tą porą dešimtme
čių tikrai labai daug darbo atlikta 
kelių statybos srity. Suprantama, kad 
juo daugiau kelių bus šalyje, tuo bus 
lengvesnis susisiekimas, tuo labiau su 
artėja įvairios šalies dalys; lengviau 
pasiekiamos mokyklos, patogiau vals
tiečiai pasiekia prekybos ir industri 
jos centrus ir visa šalis pakyla kul
tūriniai ir visuomeniniai. To dėlei 
Kelio Diena, Spalio 5, kas met vis

Respublikos prezidentas nuolat pa
taria darbininkams ne vien profesiona 
liai, bet ir intelektualiai juo aukščiau 
pakilti, kad būti rimtais ir sugeban
čiais lygybės doktrinų skelbėjais sa- 
’ ąjame sindikalistiniame judėjime.

„Vadovavimas — pareiškė preziden 
tas — yra sunkiai įvykinamas menas: 
tai menas, kurį reikia išmokti, jausti, 
vystyti ir pasiryžimu bei gabumais 
paremti. Sindikatų vadovybių parei
ga išsiauklėti tokius vadus ateičiai. 
Dėka mokykit! ir ryžtingų studijų 
išsitobulina asmenys su vadovų gabu
mais. Reikalinga, kad mūsų žmonės, 
atsistojant! darbininkų sindikatų pryša 
ky, turėtų teoretišką ir technišką iš
silavinimą, kilnų idėjos pajautimą 
ir gabumus“.

Tokių privalumų iš darbininkų va
dų reikalauja prezidentas Perón, kad

jie sudarytų konstruktyvią jėgą, tar
naujančią visuomenei. Konstruktyvis 
darbas įmanomas tik tuomet, kuomet 
vadovai giliai pažįsta mus apsupan
čias aplinkybes, kuomet jie turi po
litinio, ekonominio ir visuomeninio 
klausimų pažinimus. Tik tuomet Ar- 
gentiniškas sindikalizmas turės uni
versalinį pripažinimą. Argentinos šia 
dikatų galia tikrenybėje jau ir dabar 
yra labai didelė. Vadovų privalumai 
tuo labiau turi atitikti aukštų parei 
gų svarbumui. Darbininkų pasirink
tieji pareigūnai gali tapti tinkamais 
vadovais ne vien moralinio autorite 
tingumo dėka, bet ir savo išlavintu 
mtelektuališkumu, kuris pasiekiamas 
per kasdienines pastangas ir discip
liną.

ASADO PIETŪS SUSIVIENIJIMO PARKE ĮVYKS 
sausio .11, 1953 lygiai 12 vai., Av. General San Martin 5215, Lanús 
Oeste -— 4 de Junio. Gerbiamoji publika prašoma įsigyti bilietus 
pietums iš anksto. Po to piknikas ir vakare šokiai.
Visus širdingai kviečia — Susivienijimas.

ASADO PIETŪS SUSIVIENIJIMO PARKE ĮVYKS 
sausio 25, 1953, lygiai 12 vai., Av. General San Martin 5215, 
Lanús Oeste — 4 de Junio. Kas nespės užsisakyti sau ir savo 
draugams bei šeimai pietų puikiame SLA parke — gailėsis. 
Išmokime būti rūpestingi. Dalyvaukime! Rengimo Komisija.LINKSMI PARENGIMAI VISOMIS KARNAVALŲ DIENOMIS VYKS Lietuvių Klubo salėje, Av. Boedo 737
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Visi „A- L- Balso” Skaitytojai Prisideda Prie Savo Spaustuvės Namo Statybos. Prisidėkite ir Jus Viena Kita Plytele!

Puslapis antras ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Sausio 8 d., 1953 m., Nr. 964

~ t—x 1 IT' j . , Berijai Sovietinė Lietuva
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PRADEDANT NAUJUOSIUS, 
1953 MŪSŲ DARBO METUS

Balsas pasirodė 1927 metais. 
60 jo numerių išėjo Balso var
du. Pakeitus vardą į Argentinos 
Lietuvių Balsą, pradėta nume
ruoti iš naujo. Taigi jeigu prie 
šio 964-to numerio pridėti pir
muosius 60, tai jau būtume 1000 
numerių peržengę, ir sidabrinį 
jubiliejų galėjom anksčiau minė 
ti. Bet kadangi mums vien lie
tuvybės gaivinimo darbas rūpi, 
tai tik šiais Naujais Metais daro 
me pirmąjį žygį auksinio jubilie 
jaus link. Balsiečių kuklumą vi 
suomenė įvertina, ką liūdyja 
gausūs pasveikinimai ir ne vien 
žodinė parama.

Pradėdami naujuosius metus, 
sykiu su visais skaitytojais ga
lime pasidžiaugti didesnėmis ga
limybėmis platesnius uždavinius 
atlikti. Be A. L. Balso leidime 
ir nuolatinio jo tobulinimo, vis 
tampresnio ryšio su visu lietu
višku pasauliu sudarymo, visą 
lietuviško gyvenimo įvykių ir 
veiklos etapii atžymėjimo, turi
me pradėti visą eilę naujų lei
dinių, pirmoj eilėj stovi Balti
jos Žuvėdros patriotinis romą* 
nas „Grandinės* ‘, urugvajiečio 
rašytojo J. P. Martinez - Berset- 
ehe ispanų kalba kūrinys api j 
Lietuvą ir t. t.

Šiomis dienomis baigsime spau 
sdinti Dr. J. Basanavičiaus var
do Argentinos Lietuvių Centro 
leidinį, o šią savaitę jau baigėme 
spausdinti „A. L. Balso“ kalen
dorių 1953 metams, kuris, kaip 
kas met, yra mūsų leidyklos do
vana gerb. skaitytojams, apsimo 
kėjusiems už 1953 metus.

Visa tai įvertina mūsų visuo
menė. Šiuo numeriu pradedant 
skelbiame naujų spaudos darbo 
mecenatų atsinešimą link mūsų 
darbo. Iki šiol, gerb. St. Meilū
nas iš Brazilijos sumušė visus re 
kordus, paaukodamas A. L. Bal 
so spaustuvės namų statybai 
$ 650. — Turime ir stambesnių 
pažadų. O po šimtinę žada di
džiuma skaitytojų. Platesniam 
darbui reikalingi ir didesni ištek 
liai.

Inžinieriams ir architektams 
padarius planus ir apskaičiavi
mus, „A. L. Balso“ statyba turé 
jo kainuoti $ 205,000 ir jau per
nai turėjo būti užbaigtas darbas. 
Bet padarius pagerinimus ir pra 
plėtimus iki šiol statybon įdėta 
$ 240.000, o kol galutinai bus už
baigta išlaidos sieks apie $ 300,- 
000. Kaip jau žinoma visuome
nei, toji nuosavybė visuomet liks 
patiems lietuviams ir bus Argén 
tinos sostinės lietuvių pasididžia 
vimas.

O dabar, juo gausesnė parama 
bus, tuo greičiau bus užbaigtas 
darbas.

Su naujų metų pradžia, ben
dradarbiai padidino vertingų raš 
tų kiekius. Visa tai mus įgalina 
platesniu mąstu dirbti visuome 
nes informavimo ir lietuvybės 
gaivinimo darbą.

Taigi, anot poeto: Į darbą, 
broliai, vyrs į vyrą!

VISKAS STATYBAI!
Pobega & Puisys
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Geležį statybai parduodam* eupiaustytą Ir sutvarkytą statyboje.
Jtsų patogumui pašaukite telefonu 241 — Lands — 2537 

ir jus aplankys mūsų firmos atstovas.
LLAVALLOL 2265 — — LANU3 OESTB

Atvira Visą Dieną.
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Lietuvių Duoklė Maskvos 
Dekadai

Pasibaigusioje Maskvos dekadoje 
lietuviai prievartauti pasirodyti juo dau 
giau surusėję ir subolševikėję. Sten
giamasi pavaizduoti, kad esanti pada
ryta didelė pažanga visose kultūrinio 
gyvenimo srityse. Ištikro pereita se
zonų sovietiniai teatrai neparodė nė 
vienos naujos lietuviškos pjesės. Net 
pats meno reikalų valdybos viršinin
kas J. Banaitis konstatavo, kad „la
biausiai atsilikęs literatūros žanras 
vis dar yra dramaturgiloie“, nors, be 
ios. taip pat „rimtai atsilieka lietuvis 
ko vaizduojamo meno sritis — tapy
ba...“ B. Dvarionas parašė nauia 
simfoninį veikalą „Sveikinimą Stali
nui“. kuris tiek pat pilnas stalininių 
„garbinimu“, kaip Račiūno oratoriia 
„Tarvbų Lietuva" ir rašomoji opera 
„Marija Melninkaitė“.

Dekadoj giedamos tokios dainos ’r 
demonstruo iama „kūryba“, kaip A. 
Račiūno „Skamba Stalinui mūsų dai
na“. P. Sližio „Ačiū— Stalinui“, .T. 
Švedo „Stalinas — mūsij taika“ etc.

Dekadoje dalyvavo ..geriausieii'‘ 
meninės saviveiklos ansambliai, ku
riems specialiame repertuare .išakyta 
išmokti Aleksandrovo ..Kantata anie 
Staliną“, Švedo — Kolūkini ačiū, Tu 
likovo — „Mes už taika“ ir kt. Su
kurtas nauias šokis ..Kolūkio pirmi
ninkas“. dekados garbei navai stali
ninius reikalavimus „iš pagrindu pa
gerinta kankliavimo technika, atgai
vinanti ir žymiai patobulinanti liau
dies naudota brauktukini kankliavi
mą“. Eilė tos rūšies „stalininiu ins
trumentų“ taip pat pasiusti i dekada. 
Vilniaus dailės instituto kolektyvas 
paruošė dekadai doc. V. Dilkos pa
veikslą ..Kolūkinės gyvenvietės staty 
ba“. dėstytojas S. Gracevas — pa
veikslą „Klaipėdos išvadavimas“, 
skulnt. P. Aleksandravičius — „Plie
no lydytojus“, dėstytojas L. žuklvs 
— „Pirmūno Tamausko skulptūrinį 
portretą“. Ta pačia proga Maskvoie 
numatyta išleisti rusų kalba apie 40 
Lietuvos bolševikiniu rašytoju veika 
lu. Gricius tam tikslui baigė pjese 
„Mūsų rajone“, vaizduojančią senos 
intelegentijos „perauklėjimą“, .T. Pau 
kštelis savo „Užtvanką“ skyrė „res 
publikos kolūkio elektrifikacijai“ 'š 
garbinti etc. Dekada nepaprastai rėk 
lamuota, kaip patys bolševikai gi
riasi, visose respublikos įmonėse, įstii 
gose, MTS, kolūkiuose, prie aukštų
jų mokyklų veikiančiuose 35 klubuo
se. 1.900 „raudonųjų kampelių“, 430 
bibliotekų su 400,000 knygų etc.

(E.)

PROF. VINCO KRĖVĖS KALBA
LIETUVOS ŽMONĖMS

Profesorius Vincas Krėvė - Mic
kevičius buvo u. r. komisaru pirmame 
paleckiniame kabinete, bet, pažinęs 
okupantus, pabėgo iš Lietuvos ir da
bar profesoriauja Pihladelphijos uni
versitete. Didžiąjam rašytojui suka
ko 70 m. amžiaus. Ta proga 10. X. 
1952 per Amerikos Balso radio, tarp 
kita, jis Lietuvos gyventojams pasa
kė:

„Mieli tautiečiai ir tautietės! ši m 
dien švenčiamos 70-ties metų mano su
kaktuvės. Bet tos sukaktuvės man 
nėra malonios, nes aš švenčiu ne savo 
krašte, bet tolimoj Amerikoje, čia 
mes gyvename laisvėje. Jokis pavo
jus negresia nei mūsų laisvei nei gy
vybei. Kai pagalvojam, kad jūs te
nai neturite nei vienos ramios va
landėlės, tai šios liūdnos šventės dar 
mums darosi liūdnesnės, kai mes čia 
turime laimės gyventi laisvam kraš
te, kada jūs turite dieną ir naktį dre 
bėti. Nemanykite, kad mes būdami 
Amerikoje užmiršome jus, mes gyve
name jūsų skausmais, jūsų vargais ir 
dieną ir naktį galvojame apie jus. 
Mes čionai gyvendami, svajojam tik 
apie tą dieną ,kada mes galėsim su
grįžti pas jus ir parnešti jums lais
vę. Mes čia darome visas pastangas, 
kad sujudinti pasaulio nuomonę, kad 
išjudinti didžiąją Amerikos laisvės ša 
IĮ, kad ji padėtų ir atneštų jums lais
vę. Tada mes grįšime ir džiaugsimės 
drauge su jumis. Mes čia neužmiršta 
me jūsų: dieną ir naktį apie jus gal
vojame ir tikimės, kad jūs dar te
nai susilauksite laimingų dienų, kada 
priešas ir pavergėjas bus priverstas 
apleisti mūsų gražią Lietuvėlę, ir vėl 
mes susikursim savo laimingą gyveni
mą, kaip mes gyvenome anksčiau, ka
da mūsų tėvynė buvo nepriklausoma. 
Mes visi tikim, kad tai įvyks ir gal 
įvyks netolimoj ateity.“

— VENEZUELOJE Tautos Fondo 
atstovybę, vadovaujamą centro valdy 
bos pirmininko inž. V. Venckaus, su
daro: Ir. žalnierūnaitė, Dr. A. Vaba
las, V. Mažeika, stud. A. Šulcas ir J. 
Žebrauskas.

Vincento Urbonavičiaus
Grobikai Nubausti

Už lietuvio Vincento Urbonavičiaus 
pagrobimą Braunschweigo apygardos 
teismas spalio 24 d. nuteisė SED par 
tilos narį Gustavą Maschallį 45 mt„ 
kilusi iš sovietinės Vokietijos, ir vais 
tininką Vilfrydą Sandiga, 36 mt„ jO 
3 metus sunkiųjų darbu kalėjimo. Be 
to, jiems atimtos pilietinės garbės tei 
sės 5 metams. Kaltinamieji britų zo
noje, Harzo srityje, gyvenanti lietuvį 
Urbonaviičų, kuris prieš tai buvo iš
trūkęs iš sovietinio kalėjimo, vienos 
vokietaitės tarpininkaujami, ’ klasta, 
nusiviliojo prie Sovietų zonos, ten .1} 
primušė ir perdavė Sovietų enkavedis 
tu majorui. Byla buvo paskirta nag
rinėti jau birželio 23 d., bet tuomet 
buvo atidėta papildomiems apklausi
nėjimams pravesti. Tokių pagrobimo 
bvlų Braunschweigo apygardos teisme 
jau prieš tai būta trijų.

— KANADOS MIN. PIRMININ
KAS Louis St. Laurent savo 
ir viso kabineto vardu atsiuntė per 
pirm. J. Matulionį KLB krašto val
dybai padėką už Kanados vyriausy
bei perduota krašto tarybos sveikini
mo rezoliuciją, kuria buvo pareikšta 
Kanados lietuvių lojalumas kraštui ir 
padėka už genocido konvencijos rati
fikavimą.

IR KANADOS LIETUVIAI TOLI 
PRALENKIA RUSUS

Dienraščio „Naujienų“ korespon
dentas iš Toronto rašo, kad lietuviai 
Kanadoje statomi pavyzdžiu:

Toronto parodoje lietuviai turėjo sa 
vo pavilijoną, kuriame buvo išstaty
ti lietuvių rankdarbiai, audiniai ir 
pan. Toronte išeinąs rusų kalba lai k 
raštis „Novoye Russkoje Slovo“ la
bai gražiai apibūdina lietuvių pavili
joną pabrėždamas, kad daugelis eks
ponatų: audinių, mezginių ir kt. buvo 
labai meniškai padaryti ir puikiai ats 
tovavo savo tautinį meną. Laikraš
tis pažymi, kad lietuvių Kanadoj yra 
25.000, o rusų priskaitoma net 90.000. 
Bet esą lietuviai sugebėję pademons
truoti savo tautinį meną ir savo tau
tos kultūrą, tuo tarpu rusai parodoj 
išviso nepasirodę. Esą taip įvykę dėl 
to, kad rusai yra nesusiorganizavę.

— J. VAIVADA iš Valstybinės 
Gautingeno Sanatorijos Vokietijoje 
70 lietuvių ligonių vardu sveikina „A. 
L. Balsą“ su Kalėdomis ir Naujais 
metais, dėkojant už nemokamai siun
tinėjamą „A. L. Balsą“ toje sanato
rijoje esantiems lietuviames ir prašo 
i enutraukti siuntinėjimą ir 1953 me
tais. Tautiečių prašymą pildome. Ats 
kiru raštu ligoniai prašo atsiųsti lie 
tuviškų plokštelių, kad ir lietuviai 
galėtų pasirodyti ten rengiamų tarp
tautinių koncertų proga. Minėtoj ii 
i.atorijoj yra 1,100 įvairių tautų li
gonių.

TURINTI BŪTI LAISVĖ SPAUDOJ, 
KAIP SUSIRINKIMU SALĖJE

Jul. Susmaras, rašydamas „Naujie
nų* * Laisvojoje Tribūnoje vadina p i- 
raitotų kelnių patriotais tuos, kurie 
priešinasi polemikoms spaudoje. To
kių žmonių jis daugiausia randa trem 
tinių tarpe, nors žymų žurnalistą 
tremtinį J. Kardelį, anot Susmaro, ki
ti tremtiniai siūlo „pakarti“. Auto
rius rašo:

„Tremtinių tarpe yra žmonių, ku
rie norėtų, kad spauda būtų tyli, 
kaip kerpama avis. Kiekvienas po
leminio pobūdžio rašinys, jiems suke
lia baimės, supurto nervus. Tai toli
mos užfrontės didvyriai, kurie dainuo 
ja apie laisvę, bet bijo kovos. Tai 
į žemę įsmeigti kalavijai.

žmonės nepatenkinti polemika, aiš 
ku, nesidžiaugia nė spaudos laisve. 
Jie lyg norėtų šaukti: „uždarykite 
„Naujienas“, konfiskuokite „Dirvą“ 
sudeginkite „Vienybės“ redakciją, pa 
karkite Kardeli! * * Atlikite tai var • 
dan tos Lietuvos... Suprantu, kad 
polemikos priešai tuo nori pabrėžti 
ypatingą savo patriotinį nusiteikimą, 
tačiau į mūšį dėl spaudos laisvės jie 
eina atbuli.

žinoma, valia aiškinti, kad spau
dos laisvė yra piktnaudojama, tačiau 
reikia neužmiršti, kad ir geriausia 
duona kartais išpučia vidurius. Prenu 
meruoju aštuonis lietuviškus spausdi 
nius ir devintą, „Naujienas“, regu
liariai perku krautuvėje. Nė viena
me dar nepastebėjau spaudos laisvės 
piktanaudojimui skirtų rašinių, lietu
viškų reikalų nesupratimo. Polemika, 
lyg termometras, rodo mūsų visuome
nės nuotaikas, jos dvasinį karštį, po
litinio atbudimo pradžią. Pagaliau 
laikraštyje, kaip ir susirinkimų salė
je, kiekvienas turi teisę pareikšti sa
vo nuomonę, pasiginčyti rūpimu 
klausimu.

Nūdien, kai horizonte nesimato 
priešo, kiekvienas norime atrodyti vy 
ras su šalmu ant galvos, su kuprine 
ant pečių. Suprantu, kad tėvynės il
gesy ir Lietuvos laukų smilga atrodo 
gražesnė už palmę ir rasos lašas di
desnis už ežerą.“

— DR. PETRAS KISIELIUS iš
laikė kvotimus ir gavo teisę verstis 
gydytojo praktika: 1435 S. 49 Ct., Ci
cero, III., USA.

Restoranas “DOS AMIGOS”
K. PAULAUSKAS ir A. DEGULIS 

Savininkai
PASEO COLON 449 Bs. AIRES 

T. E. 33 . Avenida - 8202
Puikūs valgiai, baras, reservada! 

šeimynoms.

Lietuviai Profesionalai 
Australijoje

Kaip žinoma, ateiviams gydyto
jams Australiioie neleidžiama verst/.s 
gydytojų praktika. Vienok statybi
ninkams ten leidžiama dirbti. Can
berra korespondentas Mūsų Pastogė
je rašo:

Works Departamente (Urba ir bū
relis nauiu.iu ateiviu, bet lietuviai čia 
skaitlingiausi. Architektūros sekciio 
ie dirba statybininkai: A. Genys. K. 
Makūnas. A. Stuoka; Inžinerijos sek 
cijoie dirba V. Noreika. Nagevičius 
ir N. Volkas. Visi nriklauso Austra
luos Architektu. Inžinierių, Matinin- 
kij ir Braižytoju Sąjungai.

šie vyrai mielai padeda tautie
čiams besistatantiems namus, teikda
mi patarimus, tarpininkaudami ištai
gose. Jie ateina i tal’-a dekoruodami 
S’les. ruošiant tautines šventes bei 
kitokius parengimus.

— ANTANAS JABLONSKIS, gy
venantis Australiioie. gavo pažymėji
mą už drąsa, parodytą gelbstint skęs 
tantį berniuką.

— DRĖ. AUGUSTA ZAUNIUTĖ - 
ŠIAULIENĖ, atidarė gydytojos kabi
netą Chicago ie. Ji yra buv. u. r. min. 
Dovo Zauniaus duktė.

KOLŪKIO PIRMININKAS SAU
SPEKULIUOJA

„Ramygalos rajono „Artojo* * kolū 
kis įsigijo sunkvežimį. . . Tačiau kol
ūkio pirmininkas Zimavičius sugalvo
jo „pelningesnį“ būdą sunkvežimiui 
išnaudoti. Prisidengdamas ekskursijo 
mis, kolūkio pirmininkas ir sunkveži
mis didesnę laiko dalį praleidžia ke
lionėje, važinėdamas spekuliantų bei 
įvairių dykinėtojų reikalais. Pirmoji 
.ekskursija“, kuriai teko pasinaudoti 
kolūkio sunkvežimiu, buvo bažnytinis 
choras, kurį, paties darbymečio meta, 
Zimavičius turėjo pristatyti į Zara
sus — į bažnytines apeigas. Pasise
kus vienai kitai vietinio pobūdžio 
„ekskursijai“, Zymavičius sugalvojo 
pavažiuoti su savo sėbrais į Rygą. Su 
rinkęs apylinkės spekuliantus Baub- 
linską, Vaičiulytę ir kitus, išsileido 
į kelionę, žinoma, kolūkio valdybos 
nariai ir brigadininkai, kuriems ta
riamai buvo rengiama ši išvyka, į ma 
šiną nepateko“.

„Tiesa“, 1952 m. spalio 29 d.

LIETUVAITĖ ATSTOVAUJA JAV 
PEDAGOGIJĄ AUSTRALIJOJE

Sofija Piežaitė, viešosios 
mokyklos mokytoja Pennsylvania vai 
stybėje, vyksta į Australiją mokyto
jauti vieneriems metams ir į josios 
vietą atvyksta Australijos mokytoja. 
JAV State departamentas įsteigė „mai 
nų“ programą, kur mokytojos maino
si vietomis vieneriems metams, kad 
tūtų geresnis susipratimas tarp JAV 
ir Australijos; ji išvyko į Australi
ją prieš Kalėdas. Sofija yra sesutė 
gerai žinomojo žurnalisto Stasio Pie 
žos, Chicago Herald American redak 
toriaus.

Albinas S. Trečiokas Pas 
Eisenhowerj

Paaiškėjus gen. D. D. Eisenhowe- 
rio laimėjimui, vyriausioj respubliko 
nų būstinėj New Yorke įvyko mažu
mų susirinkimas. Ten dalyvavo Lietu 
vos Laisvės Komiteto atstovas, Al
binas S. Trečiokas iš Newark, New 
Jersey, kurį išrinktasis JAV preziden 
tas pasirinko pasitarimui apie paverg 
tų tautų reikalus ir nusifotografavo 
su juo.

šia ir kitomis progomis gen. Eisen 
howeris pabrėžė, kad Lietuva ir ki
tos pavergtos tautos bus išlaisvintos 
iš rusiškų imperialistų vergijos.

Dėl to jį burnojo bolševikų batlai- 
žis Sniečkus, dėl to Sovietų delegaci
ja. įteikė protestą Jungtinėms Tau
toms, kaltindama Ameriką už pogrin
džio kovotoji} rėmimą.

— ASĖ DAUGUVIETYTĖ ir Hen
rikas Kačinskas, Lietuvos Valstybės 
Dramos aktoriai, nuo okupantų pabė
gę į New Yorką, vaidina Naujajame 
Rusų Teatre. S. Maksimovo 4 veiks
mų pjesėje „Generolo širokovo šei
ma“ jiedu vaidina vyriausias roles.

— KOMP. BANAIČIO parašytą 
operą Kastytis ir Jūratė leidžia JAV 
lietuviai mecenatai: J. J. Bačiūnas, 
Dr. St. Biežis, adv. Kaz. Gugis, J. 
Garšva ir muzikas X. Strumskis.

— ADV. J. ŽUKAUSKAS, V. Sim- 
niškas, P. Sirgedas ir J. P. Kedys ats 
tovauja lietuvius Australijoje susida 
riusiame įvairių Europos tautų ko
mitete.

STOTIES VIRŠININKAS SMERKIA 
DIREKTORIŲ

Šiauliuose... „dviračių fabri
ko vadovai visuomet iš anksto reika
lauja daugiau vagonų įmonės produk
cijai pakrauti, negu iš tikrųjų yra 
reikalinga, štai, tik per 3 mėnesius 
įmonė nepakrovė 40 vagonų, kadangi 
neturėjo kuo juos pakrauti, o vago
nus užsakė tik dėl „visa ko* * Dėl šios 
priežasties dešimtys vagonų stovinė
jo be naudos po keliolika valandų. Ar 
fabriko direktorius drg. Nechroševas 
pagalvojo, kiek tokiu būdu buvo pa
daryta nuostolių valstjbei?“

O. Labanauskas, Šiaulių geležin
kelio stoties viršininkas, „Tiesa“, 
1952, spalio 30 d.

— PROF. V. K. JONYNAS dės
to meno dalykus New Yorko Meno 
Institute, turinčiame valstybės pri
pažintas augštosios meno mokyklos 
teises.

— INž. VL. SIRUTAVIčIUS, gy
venantis Bostone, šiemet minėjo savo 
garbingo amžiaus 75 m. sukaktį, šis 
pažangus visuomenininkas dabar dir
ba fabrike, bet randa laiko veikti 
Liet. Darb. Literatūros Draugijoje ir 
Liet. Socialistų Sąjungoje.

— PROF. J. MATULIS, LTSR 
mokslo akademijos pirm, aiškina, kad 
Sovietuose norima taikos. Už pataika 
vimą rusams Matulis ir kiti apkarsty 
ti medaliais, kaip savu laiku jais bu
vo karstomi carberniai.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

Geriausia Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultūri
nių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. Pa- 

dabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 150. — Siunčia

me j užsienius. Kaina 7 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS“,
Casjlla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO .737, Bs. Aires.

1952 m. spalio 9 d. „Tiesa“ Nr. 241 
/52 įsidėjo per koniunistij partijos
19-jį suvažiavimą Maskvoje pasakytą 
vyr. Sovietų čekisto Berijos kalbą, 
kurioje jis pažymėjo, kad „ekonomi
niu ir politiniu atžvilgiais, o taip 
pat savo gynybinės galios atžvilgiu 
Tarybų Sąjunga dabar stipresnė, ne
gu bet kada, ir gali išlaikyti bet ku
riuos išmėginimus“. Berijai ir „kolū 
kinė santvarka buvo vienas didžiau
sių Tarybų valdžios užkariavimu“, o 
Lietuva su kt. Pabaltijo respubliko
mis ūkiškai net „lenkianti Belgiią s.i 
Olandija...“ Apie tai Berija žodiš
kai taip pareiškė: „Nemažiau būdin 
gas yra pavyzdys, kaip sparčiai ūki
niu atžvilgiu vystosi tarybinės Pa
baltijo respublikos po to, kai jos ikū 
rė pas save tarybinę santvarką. Jei
gu palyginsime Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos sąjungines respublikas su Nėr 
vegija, Olandija ir Belgija, tai pasi
rodys, kad tarybinėse respublikose 
pramonės vystymosi tempai yra nepa 
lyginti spartesni, negu minėtose kapi
talistinėse Europos valstybėse.

1952 m .pradžioj Lietuvos TSR vir 
šijo prieškarinį pramonės gamybos 
lygi 2.4 karto, Latvijos TSR — 3,6 
karto ir Estijos TSR — 4,1 karto, kai 
tuo tarpu Norvegija, Olandija ir Bel
gija iki to laiko tik nežymiai virši
jo prieškarinį pramonės produkcijos 
gamybos lygį, nors tarybinės respub
likos išėjo iš karto, turėdamos žymiai 
labiau sugriautą ūkį...“ (E.)

— LIETUVIAI ŽURNALISTAI rū 
pinasi, persiorganizavę ir išsirinkę 
naujus vykdomuosius organus, dau
giau prisidėti prie Lietuvos bylos gy
nimo svetimųjų spaudoje. Iš viso įsi 
registravo apie 130 žmonių. Lietuvos 
žurnalistų Sąjungos centro valdybos 
būstine išrinktas New Yorkas, revizi 
jos komisija — Čikaga, o garbės teis 
mo — Los Angeles. Ligi gruodžio l 
buvo numatyta susirašinėjimo būdu iš • 
rinkti 5 asmenų centro valdybą, 3 as 
menų — rev. komisiją ir taip pat 3 
— garbės teismas. Daugiausia lietu
vių žurnalistų gyvena JAV - ése.

— W. F. LAUKAITIS, buvęs SLA 
pirm., žinomas lietuvis amerikiečiu 
teismo teisėjas Baltimore, Md. 4. XI. 
1952 rinkimuose gavo 59,681 balsą, o 
jo oponentas, demokratas Friedel ga
vo 3,500 balsų daugiau. Tik tokiu ma 
žu balsų skirtumu respublikonas lietu 
vis nepateko į JAV parlamentą atsto
vu.

— LITUANISTIKOS INSTITU
TAS rūpinamasi įsteigti ir Kanado
je. Jo statutui paruošti buvo sudary
ta komisija iš Dr. M. Anyso, mokyt. 
Gečo ir Dr. Iz. Matusevičiūtės. Pro
jektas jau paruoštas ir netrukus bus 
vykdomas.

— „LIFE“ ŽURNALAS ĮSIDĖJO 
Lietuvos ekspresionisto Sutiko pavei
kslą. Sutikas visur skelbėsi esąs lietu 
vis, per 2-jį pasaulinį karą žuvo, kaip 
nacių auka.

— ADV. A. F. WELLS, Chicagos 
lietuvis, išrinktas to miesto teisėju. 
Taipgi perrinktas teisėjas Zuris. Adv. 
Olis perrinktas Sanitarinio Dep. pir
mininku.

2
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IŠ URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
GYVENIMO

URUGVAJAUS LIET. KULTŪROS 
D—JOS NAMŲ ĮKURTUVĖS

Urugvajaus Lietuvių Kultūros Drau 
gijos nuosavų namų įkurtuvės įvy to 
7. XII. 1952, kuriose dalyvavo vieno
kiu, ar kitokiu būdu prie namo pir
kimo prisidėjusių apie 300 lietuviu 
Šeimynų, kur buvo suvalgyta apie 
200 kilogr. keptos avienos ir jaučio 
mėsos „asado* ‘ vadinamo ir apie 1000 
dešreliu, o taipgi išgerta 500 litrų 
alaus ir apie 200 litrų vyno.

,. Asadą “ ir dešreles „chorisos“ pa 
rūpino ir iškepė tos draugijos nariai 
ir prie namo pirkimo prisidėję lietu
viai gerb. J. Kundrotas. A. Sarulis, 
F. Grigas ir J. Kaminskas. Gėrimus 
paruošė ir jais svečius aprūpino gerb. 
namo pirkimo komisijos ir draugijos 
nariai J. Ramonas. P. žukelis, K. 
Vilkas. P. Derenčius Pr. ir V. Stane
vičiai ir kiti. Stalus paruošė ir juos 
aptarnavo gerb. M. Kundrotienė, O. 
Ramonienė. B. Klimienė, A. žukelvtė, 
Al. Grigaitė ir nenuilstama Draugijos 
veikėia ir darbuotoja, mokytoja Sta- 
revičienė.

Buvo kalbu. Kalbėjo d-jos pirm. 
K. Vydžius. sekretorius V. Cieslins- 
kas. Namo pirkimo komisijos pirm. 
J. Ramonas nenuilstamas d-jos vei
kėjas J. Jazauskas ir kiti. Buvo leis
ta tarti žodi ir vienam iš tos drau
gijos kūrėiu t. y. šios korespondenci
jos autoriui, kuris manęs plačiau ap
sistoti prie draugijos istorijos, bet 
dėl tam tikrų priežasčių ir staigaus 
garsiakalbio „sugedimo“, neturėto ga 
limvbės tai padaryti ir savo mintis iš
reikšti.

Plačiai ir teisingai draugijos padė
ti ir dalinai jos praeitį nušvietė Ju
lius Jazauskas, kuris nesivaržydamas 
aiškiai ir atvirai pasakė, kad ta drau
gija nėra ir negali būti kurios vienos 
srovės žmonių, nes jos kūrėjai jau 
daugiau kaip prieš 20 metų tai numa
tė ir i jos įstatus įrašė, kad i draugi
ja gali įstoti visi lietuviai be tiky
bos ir pažiūrų skirtumo. Taigi drau 
rija ir jos nupirktas namas yra ne 
kurios vienos nors srovės, bet visu 
lietuvių. Klysta tie, kurie mano, kad 
d - 1a yra jų vienų ir daro kliūtis į ją 
irįžti ar Įstoti jiems nepatinkamiems 
lietuviams.

Publikoje matėsi buvęs pirmas tos 
draugijos pirmininkas Balys žuklys ir 
sekretorius Mikas Krasinskas, buvusi 
scenos veikėja Mikasė Cieslinskienė, 
kūrėjas Juozas Miklovis ir kiti. Taip 
gi svečių ir dalyvių tarpe matėsi Lie
tuvos ministras Urugvajuje Dr. K. 
Graužinis su šeima ir atstovybės se
kretorius su žmona p. A. Grišonas. 
Tik nesimatė kaip kurių lietuviškų 
šiaudinių patriotų ir net draugijos 
vice pirm. A. Zupkos su šeima.

Po kalbų ir vaišių buvo renkamos 
aukos tos dienos išlaidų padengimui. 
Prie ženklelių segimo ir aukų darba
vosi panelės Vydžiūtė, Pagorauskaitė, 
sesutės Paulauskaitės ir kitos. Aukų 
surinkta S 385 urugvajiški pezai.

Po to viso, Napoleono Budreikos, 
trijų akordeonų orkestrui griežiant 
tęsėsi šokiai, kur visi linksminosi li
gi vėlybos nakties. Publikos nuotai
ka buvo labai gera.

Didžiausias kreditas už tą viską 
atitenka, pirmiausiai, namo pirkimo 
komisijai ir Draugijos valdybai, o i’o 
to ir visiems kurie tik kuom nors 
prie to prisidėjo ir darbavosi.

Vienas iš Draugijos Kūrėjų,
— ATSIVEDIMŲ ir lietuvių jau

nimo susipažinimo — susirašinėjimo 
biuras įsteigtas Pietų Amerikoje. Ad
resas: Spaudos Biuras, Bendravimo 
Skyrius, Apartado Nac. 2336, Mede
llin, Colombia.

PENSIONAS ‘ * LITUANIA ’ ’
Juozas Palšis, sav.

VILLA RUMIPAL, (CÓRDOBA) 
Vasarotojai prašomi iš anksto už
sisakyti kambarius. “Lituania”, 
prie pat ežero Calamuchita, turi 
geriausius patogumus savo skait

lingiems vasarotojams.

BARAS — RESTORANAS 
“El Rápido’’ 

FEDERIKAS GRUNOVAS 
SAVININKAS 

Centenera 3204. TE. 91 -1735 
NUEVA POMPEYA, Bs. AIRES 
Puikus maistas, skubus patarnavi. 
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri 
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie

čiama apsilankyti.

DESPENSA “LA FÉ” 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas 
šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi
giau nogu kitur. Prašom apsilan

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401

T. E. 72 - Parque . 4020

GALANTERIJA “ALYTUS”
Juozas Barščevičius ir Maria Vela 

savininkai
c. JUNTA 1470/72; TE, 66.7076

Prieš pe.t parką Chacabuco
Medžiagos vyrams ir moterims 

Reikmenys mokykloms.

IŠ BRAZILIJOS LIETUVIU 
GYVENIMO

LIETUVOS MINISTERIS PAS 
BRAZILIJOS PREZIDENTĄ

Naujų Metų 1 dieną, 15 vai Bra
zilijos Respublikos Prezidentas Getu- 
lio Vargas priėmė Lietuvos Įgaliotą 
Ministerį Dr. Meierį Catete Rūmuo
se.

VIZITAS BRAZILIJOS 
KANCLERIUI

Grįžusį iš Jungtinių Amerikos Vals 
tybių Brazilijos Užsienių Reikalų mi
nisterį Jodo Neves de Fontura Lie
tuvos įgaliotas ministeris Dr. Meie- 
ris vizitavo Itsmarata rūmuose 1952 
m. gruodžio mėn. 31 d.

KAS DIRBA, O KAM GARBĖ?

Tėvų Pranciškonų Brooklyne lei
džiamas savaitraštis „Darbininkas“ 
plačiai garbina S. Paulyje „veikian
ti“ Tautos Fondo atstovą kun. P. 
Ragažinską ir jo talkininkus Vinkš- 
naitį. Švėgždą, kaip labai uolius Tau 
tos Fondo darbuotojus.

Ar tik ne sarmata, tėveliai, skeli - 
ti aiškų melą, kada visiems žinoma, 
kad S. Paulyje Tautos Fondui dirba 
išimtinai vienas asmuo, kurio 
jūs vsai neminit — tai inž. Zenonas 
Bačelis, o visi kiti tik uoliai kaišio- 
:at baslius į jo velkamą vežimą, tv- 
čioiatės iš nepalaužiamo kultūros en
tuziasto ir jo nuopelnus viešai vagia
te ir savinatės. Ar tik ne iš bolševi 
kų skolinatės moralę ir etiką?

J. Ms.

DARBININKAI REMIA TAUTOS 
FONDĄ, O PONAI BOIKOTUOJA

Koktu viešai tarti nemalonu žodi 
savo tautiečių adresu, bet kada jo
kie žodžiai nepadeda, kada mate
rialistai iki kaulo sme
genų, praranda paskutinį trupinė 
lį savo žmogiškos vertės pajautimo, 
tenka už ausų juos išvilkti Įvle 
Šurną pavardėmis, kad jie 

bent tokiu būdu būtų pagerbti <r 
įtraukti Į mūsų tremties golgotos is
toriją.

Gal tai jiems nepadės, nes fanati
ką, kaip lygiai ir materialistą pagy
dyti sunku. Bet pažinkime juos .’š 
darbų:

Po begalinio trukdymo iš TF „ats
tovo“ klebono Ragažinsko pusės, pa 
galiau pradėtas vykdyti Tautos Fon 
do vajus- rinkliava. Jau kitomis pro 
gomis skelbėme Sao Paulo lietuvių 
„apsamanojimą“ tėvynės laisvės ko
voje, kenčiant gėdą dėl Rio de Ja
neiro ir kitų vietovių tautiečių susi
pratimo.

Dabar pradeda ryškėti vietos rezul 
tatai. Neliečiant senųjų ateivių, „nau 
jakurių tūzai“, ne tik abejingi lietu 
viškai spaudai, kultūrai, parengimams 
bet užkietėję kruzeiro vergai ir Tau 
tos Fondo reikalu. Va, iliustracijai 
mažas pavyzdėlis:

Dideli „patriotai“ — Šalkauskas, 
Laucevičius, Šlepetys ATSISAKĖ pa 
remti Tautos Fondą, nes Šalkausko 
bei Šlepečio žodžiais jie ne patriotai, 
bet REALISTAI. Jie nežino, kur TF 
pinigai eina, šie dideli „intiligentai“ 
uždirba tik... po 7-10.000 kruzeirų. 
Jie esą perbiedni paremti ir 16 - tos 
Vasario gimnaziją, nes ten jų vaikai 
juk nesimoko...

O tuo pačiu metu paprastas bemoks 
lis šoferis Žutautas, teuždirbantis tik 
2.000 krz. ir turintis skolų, aplanky
tas TF reikalu, apgailestaudamas dėl 
aukos mažumo įteikė 1.000 kruzeirų. 
Jis gi tėvynei nieko nekainavęs, be
mokslis ne „inteligentas* ‘... O va, 
žydelis, prieš 30 metų atvykęs, Pra
nas Hermann, paaukodamas 1.000 kru 
zeirų, pareiškė, kad jam didelė gar
bė palikti savo dukrai pavyzdį, kad 
jis iki mirties rėmęs ir sielojęsis gim 
tojo krašto — Lietuvos vargais ir 
sielvartais.

Manoma, kad daugiau komentarų 
nereikia... Karpa.

— DU RYTUS SAVAITĖJE rei
kalinga moteris būto apvalymui mu
zikos profesorės šeimai. Valandai $ 4. 
Tartis: Anchorena 1230, Dep. 5 (Aukš 
turnas S. Fė 2700). T. E. 78-6461. 
Prof. Ida Schwindsackl.

DANUTĖ GILVYDIENĖ 
kirpimo — siuvimo mokytoja 
Rio Cuarto 3244 Bs. Aires

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai

Dr. Sanchez Aizcorbe
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.
Paraguay 1365. T. E. 41-4207

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

T. E. 740 - Ombú - 3663 
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 

konstrukcija ir pataisymai.

RESTORANAS — BARAS
A. Degulis, P. Olišauskas, Kaz, 

Stankevičius ir A. švarlys. 
Savininkai

Geras valgis. Pirmos rūšies gėri
mai. Nebrangios kainos.
c. Pedro Mendoza 3117.

T. E. 21-2952

IŠ CORDOBOS LIETUVIŲ 
GYVENIMO

BENDRAI IR GRAŽIAI SUTIKTI 
NAUJIEJI METAI

Cėrdobos lietuvių „Neptūno“ ir S. 
L. A. 6-to sk. draugijos (31. XII. 52) 
„Neptūno“ draugijos patalpose suruo 
šė bendrą Naujųjų 1953 Metų suti
kimą, kuris nežiūrint blogo oro su
traukė didelį lietuvių skaičių broliškai 
senuosius metus išlydėti ir naujuosius 
1953-čius sutikti, šventės parengime 
savo darbu ir pasišventimu nuošir
džios padėkos užsitarnavo: C. Jankū
nas A. Mogyla, P. Meilutis, A. Ja
nulis, N. Zarate, V. ir Pablo Gabrė
nai, VI. šimoliūnas ir kt.

šis abiejų draugijų bendras Nau
jųjų Metų sutikimas yra sveikintinas 
ir džiugus, kad nežiūrint buvusių ne- 
sklandumti tarp šių dviejų draugijų— 
praeities klaidos baigiamos užmiršti 
su viltimi ateityje dar tampriau su
sirišti ir kartu žengti bendru lietuviš
ku keliu, nes “Kur du stos - visados 
- daugiau padarys!’’

CORDOBOS LIETUVIAI —
„A. L. BALSO“ BIČIULIAI

Cėrdobos Liet. Saviš. Draugija 
„Neptūnas“, savo posėdyje (30. XI. 
1952) balsų dauguma išsirinko „AR
GENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ“ sa 
vo spaudos organu, 1953 metams!

Kaip žinome, SLA 6-to skyriaus 
Cėrdoboje, spaudos organas irgi yra 
„A. L. BALSAS“ .— Tokiu būdu ir 
visu Cėrdobos Lietuviu savaitraštis 
yra ARGENTINOS LIETUVIŲ BAL
SAS!

— CORDOBOS lietuviai Elenutė 
Meilutytė ir Antanas Janulis susilau
kė (30. 12. 52) šeimos padidėjimo. Lie 
tuviškas garnys, baigdamas savo va
saros atostogas Cėrdoboje, atsisveiki
nant D. Januliui padovanojo sesutę 
Kristiną - Violetą.

— „NEPTŪNO“ veiklus narys, 
Stepas Gabrėnas .sirgęs keliolika die 
nų, sustiprėjo. R. J - tis.

BUVO PUIKIOS PP. ŠIMOLIŪNŲ 
SŪNAUS KRIKŠTYNOS

Kalėdų dieną (25. XII. 1952) pas 
pp. J. ir VI. šimoliūnus — Cėrdobo
je buvo suruoštas iškilmingas šeimy
niškas pobūvis — jų antrojo sūnaus 
Romualdo Alberto krikštynos. Krikš- 
tino specialiai iš Ascochingos atvykęs 
kun. A. Valiuška: krikšto tėvais bu
vo p. Ona Jocienė ir p. Motiejus Ben 
dinskas.

šis šeimyniškas pobūvis įvykęs 
aukščiausio namo Cėrdoboje — pp. 
šimoliūnų buto ir verandos erdviose 
patalpose, susirinkusiems svečiams da 
vė piukios progos žavėtis gražiaisiais 
Cėrdobos miesto vaizdais saulei lei
džiantis, pasišnekučiuoti ir sutartinai 
padainuoti. Malonių vaišių šeiminin
kų turtingais užkandžiais ir gėrimais 
nuolat vaišinami svečiai, linksmai pra 
leidę Kalėdų pirmąją dieną, skirsty
damiesi dalinosi šventės įspūdžiais 
linkėdami Romualdui - Albertui šimo- 
liūnui stipriai ir laimingai augti.

Svečių tarpe matėme: pp. Jocus, 
pp. Bendinskų šeimą, Farmaceutikų 
Costa-Magna šeimą, Cėrdobos Univ. 
Clínicos prof. Dr. Veneciulą - žmoną, 
prof. V. Staugaitį, Dr. Zotovą su žmo 
na, pp. žiedonių šeimą, p. Leoną žie- 
donį iš San Pedro (Bs. Aires), pp. 
Vaitaičius, pp. Jankūnus, pp. Janu
lius ir kt. Iš viso apie 50 asmenų.

R. J - tis.

GRANDINĖS
(Pirmoji dalis)

Gintaro Krantuos
Baltijos Žuvėdros romanas.
Iš anksto užsisakant $ 15;

baigus spausdinti $ 20.
Vėliau išeis ir Antroji Dalis —

Gedimino Kalno 
Pavėsy.

Abi dalis užsisakant iš anks
to ..................   $30;
perkant atspausdintus $ 40.

Užsieniams: apsimokant iš anksto, 
I dalis po 1 dol., abi — 2 dol.

Prenumeratorių — leidėjų sąrašas 
tilps knygos priede. 

Užsakymus ir pinigus siunčiant 
adresuoti:

„A. L. BALSAS“
Casilla de Correo 303

Buenos Aires. ARGENTINA

Lie t uvlfka

S. L. Arg. Veikimas
NAUJOJI SLA 6-to SK. CORDOBO- 
JE VALDYBA 1953 - tiems METAMS

Visuotiniame SLA 6 - to sk. narių 
susirinkime (21. XII. 1952) buvo iš
rinkta nauja valdyba 1953 metams, 
kuri pareigomis pasiskirstė sekančiai:

Pirmininkas — Vladas šimoliūnas 
(perrinktas), vice-pirmininkas —■ Pet 
ras Meilutis, sekretorius — Carlo Jan 
kūnas (jr.), II-sis sekretorius — Dr. 
A. Zotovas, Kasininkas — Kazimie
ras Sadukas (sr.) II-sis kasininkas
— A. Janulis, Valdybos nariai — V. 
Šulcas, p. Meilutienė ir Jankūnas 
(sr.). Revizijos komisija: — Tumo- 
sas, Dr. J. Kuncaitis ir Brazdžiūnas 
(sr). Ligonių Lankytojai: — p. Pa
liulis, p. Bendinskienė ir p. žiedonie- 
nė.

Naują jai SLA 6 - to sk. valdybai 
linkime ir toliau pavyzdingai žengti 
lietuviškais organizaciniais pagrin
dais. R. J - tis.

DVEJI ASADO PIETŪS SLA 
PARKE SAUSIO MĖNESĮ

Sekmadienį, sausio 11 ir sekmadienį 
sausio 25, 1953 vyks dideli parengi
mai Susivienijimo parke, Av. Gene
ral San Martin 5215, Lanús Oeste
— 4 de Junio.

Pasiskirkite, kad kuri diena pato
gesnė ir dalyvaukite visi iš a n k s- 
t o įsigyję kvietimus pas susivieniji- 
miečius. Rengėjai.

— SLA SPORTO KLŪBO narių su 
sirinkime 10. I. 1953 šių metų Klu
bo Valdyba išrinkta sekančiai: Pet
ras Vaiseta pirmininkas, Br. Raste
nis vice., Onytė žeižytė sekr., Rober
tas Jancevičius II sekr., Pr. Ambro- 
zaitis ižd. ir E. Palzer ižd. padėjė
jas. Sporto Komisijon darinkti G. 
Smith ir D. Martinez. S. K. V - ba.

— VASARIO ŠEŠIOLIKTĄ Susi
vienijimas Lietuvių Argentinoje mi
nės savame Dr. Vinco Kudirkos vardo 
salione, Av. General San Martin 5215, 
Lanús Oeste, šeštadienį, 14. II. 1953.

— JUOZAS RASTENIS, II SLA 
sekretorius, eina C. V. generalinio sek 
letoriaus pareigas, Paskasijui Sereikai 
iš jų rezignavus dėl darbo daugybės.

KREDITO POLITIKOS
TEIKIAMOJI NAUDA

(BENEFICIOS DE LA 
POLITICA CREDITICIA)

Paskolų teikimo politiką justicia- 
listinė Argentinos vyriausybė remia 
giliomis ekonominėmis ir visuomeninė 
mis reformomis. Pagal naująją finau 
sinę sistemą, prezidentas Perón pa
darė tokius potvarkius, kad valstie
čiai visuomet turėtų kreditus, nepai
sant ir to, jeigu vieno meto derlius 
dėl klimatinių ar kitokių sąlygų žlug 
tų. Bankų centralizavimas ir jų su- 
valstybinimas duoda galimybės be jo 
kilt tarpininkų teikti kreditus visiems 
jų reikalingiems dabo žmonėms, o ypa 
tingai valstiečiams, dirbantiems že
mės ūkyje, kadangi žemės ūkis reiš 
kia neišsemiamus turtų šaltinius. Su 
žemės ūkio darbais surištoji industri 
ja taipgi naudojasi reikiamais kredi
tais. Visi kreditai teikiami tiesiogi
niai, apsaugojant jų gavėjus nuo tar
pininkų gobšumo.

Kreditai teikiami neatsižvelgiant Į 
jų gavėjų kilmę nei tautybę. Vy
riausybė įvertina kiekvieno Argenti
nos gyventojo darbo pastangas ir tik 
pagal jas suteikiamos paskolos leng
viausiomis sąlygomis.

Einant 1952 metų Ekonominiu Pla 
nu, Valstybinis Argentinos Bankas 
(Banco de la Nación) ypatingai di
delius kreditus suteikė ryžius ir sau- 
lėgražas Bėjusiems valstiečiams.

Negalėjusiems atsilyginti valstie
čiams suteikiami pakartotini kredi
tai. Tuo reikalu paskelbtas tokis nu 
tarimas:

„Kuomet dėl klimatinių sąlygų ar 
kitų rimtų priežasčių, dėl kurių ne 
valstietis kaltas, žūsta derlius arba 
jo kiekybė neduoda galimybės atsi
lyginti, toki valstiečiai gali reikalau
ti naujos paskolos. Ji suteikiama be 
delsimo, jeigu numatoma, kad sekan
čiu derliumi paskolos gavėjas galės 
atsiteisti už abi paskolas“.

Taigi, dabar žmogus neišvaromas 
iš ūkio, kaip tatai pasitaikydavo anks 
čiau, bet suteikiama jam galimybė ’š 
silaikyti, progresuoti ir būti naudin
gu sau, savo šeimai ir pačiai valsty
bei.

VINCAS BAGDANAVJčTOS
Maisto Krautuvė, 

Gėrimai.
Abarellos 2783; TE. 51.7014

Casa Musketas
Savisdrlras Adolfas Muikstaa. 

Sanabria 2790/02, Buenos Aires. 
Telefonas: 50-5948.

Parduoda ir išnuomoja pianus. Dirba nau
jus Ir taiso Radio Aparatus. Parduoda Lietuvli- 
kas ir įvairias plokšteles. Parduoda akordeo
nus. — Visais muzikos Instrumentu reikalais 

tzalpkitšs ilon lietuvių firason.

Nauji Kapai
MIRĖ PAVYZDINGA MOTINA, 

ELENA J. SIKERIENĖ
Gruodžio 26, 1952, savo žento St. 

Staneikos namuose Lanús mirė Elena 
Jasinskaitė Sikerienė, sulaukusi gar 
bingo 82 metų amžiaus. Tik paska
tines porą savaičių sirguliavo. Iki 
pat mirties nenustojo sąmonės; prašė 
palaidoti kuo papraščiausia, be iškil
mių ir be gėlių. Vienok gerasis žen
tas St. Staneika su žmona Katalina 
Sikeryte ir jų sūnus (vėlionės anū-

A. A. ELENA J. SIKERIENĖ, 
palaidota Sarandi kapuose 27.XII.52.
kas) medicinos fakulteto studentas 
Petras Staneika ir du vėlionės sūnūs: 
Petras Sikeris (pirmutinio Argentino
je lietuvių - ispanų kalbos gramati
kos - žodyno autorius) su šeima ir 
sūnus Vladas Sikeris pasirūpino labai 
iškilmingu palaidojimu. Daugybė puo 
šnių gėlių vainikų nuo šeimos, nuo 
draugų ir nuo kaimynų, netilpę prie 
grabo, atskirai nuvežti į Sarandi ka
pus, lydint daugybei automobilių.

Mirties dienoje senelei atėjo laiš
kas nuo dukters Viktorijos S. čeče- 
tienės, po antrojo karo apsigyvenu
sios JAV. Jos vyras, Viktoras čeče- 
ta, sekretoriavęs Lietuvos pasiuntiny 
bése Estijoj ir Čekoslovakijoj, išvež
tas Į Rusiją.

Vėlionės vyras, Liudas Sikeris, bu
vo Sachalino gubernatorium. Bet 
1910 metais jį skyrė Kamčatkon. 
Kad apsaugoti šeimą nuo žiauraus kli 
mato ir ištautėjimo, Sachaline gimu
sius vaikus su žmona jis parsiuntė 
Lietuvon, iš kur 1925 metais vėlionė 
su vaikais atvyko Argentino:! ir čia 
visus gražiai išauklėjo. O gubernato
rius L. Sikeris 1917 m. revoliucijos 
tapo nublokštas Kinijon. Mirė šang- 
hajuje prieš 20 metų.

Krinta lietuviai, kaip medžio la
pai. Svarbu tik kad tas lietuviškas
medis vis puoštūsi naujais lapais ir 
žiedais. N. G.

C

A. A. KAZIMIERA BALČIŪNAITĖ, 
palaidota Chacarita kapuose 8. XII.

1952.

TANDILYJE STAIGA MIRĖ 
ONA P. BUTKIENĖ

Ona Petrauskaitė Butikenė, 53 m. 
amžiaus, nuo širdies smūgio mirė sa
vo namuose Tandilyje sausio 10 d.,
1953. Drauge linksmai praleidome Ka 
ledas ir Naujus Metus; tik Trijų Ka
ralių dienoje vėlionė pasiskundė dėl 
savo sveikatos sušlubavimo.

Tandilio mieste didžiausiame nu
liūdime liko vėlionės vyras, gerb. 
Domingo Buttkus, šiaulietis. Tandilio 

N. Knikawkas
Savininkas

Consultorio Dente! ‘ Pavón ’

DIRBTINIAI DANTYS — KABŪNĖLĖS — 
3LIOMB A IS — DANTŲ Í2AUKTMAJI 

(Dantistai diplon uotl vist. Universitetą)
Priimama: Pirmad. — trečiaA. — yenktad. 14 - S® vai 

Besikalbama
PATARIMAI VELTUI
Av. Pte. PERÓN (buv. Pavón) 4 8 8, — AVELLANEDA.

(Prieíais Avellanedos galežinkelio stotį))

lietuviai ir kiti kaimynai papuošė 
ramios ir visų gerbiamos lietuvės ka
pą Tandil kapuose 11. I. 1953. M. S.

APOLONIJĄ P. LIAUšKIENĘ 
PALAIDOJUS

Apolonijos Pučėtaitės — Liauškie- 
nės, (mirusios 7. XII. 1952 Córdoba- 
je) laidotuvių išlaidoms padengti au
kojo:

Po S100: Savišalpos drg. „Neptū
nas“ ir pp. Gabrėnų šeima. Po $50: 
J. Veščiūnas, J. Jėčius ir J. Pului- 
kis. Po $30: A. Varanauskas ir VI. 
Masiulis, Po $ 20: M. Bendinskas, J. 
Mickevičius, S. Daukas, A. Jokubka, 
J. Grigaitis, J. Žekonis, J. Jankūnas, 
J. Raila, V. Šulcas, A. Raškevičius 
ir A. Leipus. Po $ 10: A. Mogyla, A. 
Busilas, J. Vaitaitis, V. Vaitiekūnas,
J. Raugevičius, N. Zarate, F. Savic
kas, J. Matusevičius, Vict. Mogyla, J. 
Žiūkas, B. Motiejūnas, K. Sadukas,
K. Brazdžiūnas, J. Toločka, F. Žieda
ms, A. Tuaskus, A. Tumas, P. Meilu
tis, J. Janulis, E. Janulienė, E. Die- 
dis, J. Baranauskas, J. Naujokas, P. 
Gruzdas, J. Perevušnik, ir J. Stanke
vičius. Viso: $ 890,00.

Aukas rinko pp. Gabrėnai ir p. Juo 
zas Raugevičius. R. J - tis.

ŠVENTO RAŠTO TYRINĖTOJU
GARSINIMAS (12)

Krikščionys abelnai tiki, kad kada 
nors ateityje ateis teismo diena, ku
rioje Dievas teis pasaulį. Neabejo
tina, kad tokio įsitikinimo pagrindas 
yra šventasis Raštas, kuris iš tikrų
jų skelbia apie teismo dieną, štai 
čia paduodame ištrauką iš Apaštalo 
Povilo žodžių, kurie parašyti Apašta
lų Darbuose 17:31: „Nes Dievas pa
skyrė dieną, kurioje jis teis žemės 
skritulį teisingai per Vyrą, kurį pa
skyrė. Jį jis padarė patikimą visiems 
prikeldamas jį iš numirusių“.

Jei bus laikomas teismas, tai, su
prantama, turės būti ir teisėjas. Nors 
šitame tekste apaštalas nemini vardą 
būsimo jo pasaulio Teisėjo, bet jo žo
džiai aiškiai parodo, kad tai yra Kris 
tus; nes Jis yra tas Vyras, kuris 
buvo prikeltas iš numirusių ir kuris 
daugiau jau niekad nebemiršta, kaip 
„Aš buvau numiręs, ir štai esu gyvas 
kad jis pats yra apie save pasakęs: 
per amžių amžius“.

Dievo žodis, kuris pranašauja apie 
pasaulio pabaigos suspaudimus, pa
tiekia taip pat paguodos ir vilties. 
Apaštalas Petras sako: „Bet mes 
laukiame sulig jo pažadėjimų naujo 
dangaus ir naujos žemės, kuriose gy
vena teisybė“. (2 Petro 3:16). Ki
toje vietoj tas pats Apaštalas rašo: 
„Todėl darykite atgailą ir grįžkitės, 
kad jūsų nuodėmės būtų išdildytos, 
kad ateitų Viešpaties veido atgaivi
nimo laikai, ir kad jis siųstų jums 
apskelbtąjį Jėzų Kristų. Dabar jį tu
ri paimti dangus iki visų dalykų at
naujinimui, apie ką yra kalbėjęs Die
vas nuo amžių savo šventųjų prana
šų burna.“ — Ap. Darb. 3:19-21.

Apaštalas Povilas, rašydamas apie 
busimąjį Kristaus karaliavimą, pasa
kė: „Jis turi karaliauti, iki nepadės 
visus savo neprietelius po savo kojo
mis. Paskučiausia neprietelė bus su
naikinta mirtis“. (1. Kor. 15:25,26). 
To karaliavimo tikslas ir pasekmės 
yra puikiai aprašytos šv. Jono Ap
reikštojo plunksna: „Dievas nušluos
tys nuo jų akių kiekvieną ašarą: mir 
ties daugiau nebebus; nes kas buvo 
pirma, išnyko. Tuomet sėdintis soste 
tarė: štai aš darau visa nauja. Jis 
man tarė: Rašyk, nes tie žodžiai yra 
ištikimiausi ir tikri.* * — Apreiškimo 
21:4, 5.

(Bus daugiau)
šio turinio spausdinių galima gau

ti veltui: V. KLOVAS, 3444 South 
Lituanica Ave., CHICAGO 8, Ill., 
U. S. A.

Mozaikų Fabrikas 
“LA NUEVA”

J. Viršila ir J. Zavickas, Sav. 
Fabrikas: Raštinė ir Parduotuvė: 
Bacacay 741 Uriarte 3046 

BOULOGNE — SUB MEB

iriomis kalbomis
DARBAS GARANTUOTAS
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Nevilkindami Prenumeratos Sumokėjimo, Pagelbésite “Á. L Balso Spaustuvės Namo Statybai!

Puslapis ketvirtas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Sausio 8 d., 1953 m. Nr. 961

VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIŲ KLŪBE

ŠEŠTADIENĮ, SAUSIO 10 —
Baltgudžių Sąjungos Argentinoje ren 
giama vakarienė, po kurios vyks pu
blikos šokiai.

ŠEŠTADIENĮ, SAUSIO 17, nuo 21 
vai. Lietuvių Klubo rengiamas šo
kių vakaras, orkestrui „Baltica“ grie 
žiant. Tai bus pirmutinis lietuvių va
karas Buenos Aires mieste 1953 me
tais. Jaunimas ir šeimynos prašoma 
skaitlingai dalyvauti.

VISOMIS KARNAVALŲ DIENO
MIS karnavalai Lietuvių Klube, kaip 
kiekvienais metais nepaprastai links 
mūs jauniems ir seniems.

GAUTA DAUG NAUJAMETINIU 
PASVEIKINIMŲ

Kalėdų ir Naujų, 1953 Metų proga 
„Argentinos Lietuvių Balsas“ gavo 
daugybę pasveikinimii iš visame lais
vame pasaulyje gyvenančių lietuvių. 
Didžiuma pasveikinimų paremti ir mi 
teriale parama bei linkėjimais 1953 
metais perkelti „A. L. Balso“ spaus
tuvę į nuosavius namus. Puošnius 
pasveikinimus mums parašė:

Iš Argentinos: Mokytojos 
p lės Mikėnaitės, Kažukauskai, Arg. 
Liet. Bendruomenės gen. sekr. L. Sruo 
ga, Lietuvių Centro Sekretorius L. 
J. Mičiūdas, C. Kasperas, C. ir Biru
tė Pellegrini, Dr. J. Kuncaitis su šei
ma, V. šimoliūnas su šeima, V. Šul
cai, A. Šatkauskai, Skapavičiai, V. 
Maišiai su šeima, D. Klimavičius, S. 
J. Augustauskai, Dr. A. Babelis su 
šeima, Dr. J. Gintyla su šeima, J. 
Kemėšiai, K. Krukauskienė, N. Kru
kauskas, R. Babiliai, A. švarliai, St. 
Ivanauskas, Dr. A. Laucis, J. Avižie
nis, SLA pirm. Genrikas Šimkūnas, 
Air France, F. Lera ir daugybė ki
tų „A. L. Balso“ rėmėjų ir bendradar 
bių.

I£ Urugvajaus: Pr. Viko- 
nis, V. J. Miklovis, M. Krasinskas 
ir kt. bendradarbiai.

Iš Brazilijos: Ed. Gdrčis, 
M. Laupinaitis, Kl. Jūra, konsulas 
Al. Polišaitis ir kt.

Iš Venezuelos : Arija Folk- 
manaitė - Gineikienė, D. Kikas, V. 
Naujenis, V. Paškevičius ir kt.

Iš Perú: Irena Kanapė ir V. 
Bukauskienė.

Iš Prancūzijos: Elena Kup 
revičiūtė ir Dr. J. Navakienė.

Iš Vokietijos: PLB. Vokie
tijos Krašto Valdybos pirm. Pr. Zun- 
dė ir kt. lietuvių organizacijų vado
vybės bei p. V. Lozoraitienė.

Iš J. A. V. : Laisvosios Lie
tuvos Komitetas, J. Gillies, J. J. Ba- 
chūnas, J. Barauskas, G. Strausma- 
nas, A. Skaistys, T. Mickevičienė, J. 
H. Aksys, Natalia Nagui, Amerikos 
Lietuvių Informacijų Centras, Pranas 
Motiečius, red. A. Bužancovas ir kt.

širdingai dėkojame, sykiu pasiryš 
darni dar uoliau dirbti lietuvybės gai 
vinimo darbą.

A. L. Balso Redakcija.
— MARIJA ŽUKAUSKAITĖ va

saroja Mar del Platoj.
— IŠNUOMUOJU puikią salę (mo

distės akademiją), kambarį su virtu
ve, galponėlį Ir atskirą būtą. Puiki 
proga modistėms ir šeimynoms bei pa 
vieniams: Sr. C. Mataitis, Pasaje Bar 
celona 2891, Villa Soldati (Nueva 
Pompeya), Bs. Aires. (2)

VILIUS RASIŪNAS
OPTIKAS TECHNIKAS 

Akiniai, Foto . Aparatai 
Savo Laboratorijoje priima: 

šeštadienį nuo 10 —16 
Sekmadienį nuo 11 —15

Gral. M. Acha 876 
(Frente Club Pomona) 

Parque Peluffo - Moron-T.L.D.F.S.

REUMATIZMAS
DUSULYS — ŠIRDIS 

(Išimtinai) 
“ X ” SPINDULIAI

Med. Gyd. Dr. FERRARIO

Priima 9-12 Ir 15-20 vaL 
Sekmad. ir ivent. 9-12 vaL 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
(Plaza Constitución )

PIRMA LIETUVIŠKA 
8OFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Krėtimai

' Valdymas

Calla VILYTES 1789 (Puonto
Barracas) Bs. As. T. A. 21-0265

ALBINAS PUZONAS LAIMĖJO 
3 80.000,00

Kalėdiniame Argentinos Valstybi
nės Loterijos lošime mūsų tautietis 41 
binas Puzonas, sykiu su kitais pen
kiais darbo draugais Swifto frigori- 
fike, Saladillo - Rosario, nusipirko da 
Ų bilieto Nr. 12620, už kurią gavo 
pusę milijono pezų, t. y. kiekvienas 
po $ 80.000,00. Anksčiau $ 40.000,00 
laimėjo Antanas Ungurys.

— Jurgis Liutkevičius 
taipgi turėjo linksmas kalėdas, lai
mėdamas meniškai pagamintą odinį 
albumą su spalvotu Vyčiu.

— Olga Velžytė, vienturtė 
„ALB“. skaitytojų pp. Velžių dukra 
23. XII. 1952 susižiedavo su Dr. Gar
cía Diaz. Gražiai januolių porai lin
kiu greit sukurti šeimos židinį.

ANA MARIA B. LOVCHIK, 
šiaulietė, viešinti Argentinoje, kaipo 
viešnia iš New Yorko. Apsistojusi 
pas brolį ir brolienę K. M. Bielskius, 
Bs. Aires. Maloni viešnia lankėsi 
„A. L. Balse“ ir Lietuvių Klube.

— JONAS VABOLIS, pasekdamas 
Petro Meilučio pavyzdį, užsiprenume
ravo Baltijos žuvėdros romaną „Gran 
dinės“. Kadangi veikalo išleidimas 
reikalauja didelio kapitalo, tai gero, 
skaitytojai prašomi jį prenumeruoti. 
Tomas 8 15. „A. L. Balso“ spaustu
vę perkėlę į nuosavius namus, pradė 
sime „Grandinių11 spausdinimą, kur 
romano formoje atpasakota abi auto 
rėš pergyventos Lietuvos okupacijos 
ir Lenkijos ponų šeimininkavimas mū 
su Vilniuje.

— NAUJUOSIUS METUS Buenos 
Aires lietuviai sutiko draugijose ir 
šeimose. Lietuvių Klube .Susivieni
jime, Lietuvių Centre įvyko organi
zuoti Naujų Metų sutikimai. Ansam 
bliečiai sutiko pas savo narį A. Varš 
kį, Pr. Ramanausko namuose.

’ — ALB V. SASTRE - TEMPER- 
LEY Apylinkės naujosios valdybos 
sąstate II sekr. pareigų nėsant, p. A. 
Liačas Valdybos sąstatan neįeina.

ALB V. Sasatre-Temperley A. V-ba.
— KAZIMIERAS JASAS, po 12 

metų vedybinio gyvenimo 5. I. 1953 
apturėjo didelį džiaugsmą, nes gar
nys jo žmoną, Pranę Trojackaitę— 
Jasienę apdovanojo stipriu ir sveiku 
pirmagimiu sūnum.

— ELVIRA ŠIMOLIŪNAITĖ, Lie
tuvių Centro pirmininko K. Mankaus 
krikšto duktė, 20. JII. 1952 susižieda
vo su ispanų kilmės sužadėtiniu Oscar 
Ferreyro. Vaišėse dalyvavo daug sve 
čių.

— ALGIMANTAS AUSTRA. staty 
bos technikas, gyvenantis Canalejas 
3559, Buenos Aires, gavo telefoną sa
vo braižyklai: TE. 69 - 4357. Savo 
vasarvietę pp. Austrai turi Mira Mar 
pajūry.

— JUOZAS GUČAS, turintis rūbų 
siuvyklą gatvėje Santos Daumont 
2474, Buenos Aires, gavo naują te
lefoną. Vieton senojo numerio, da
bartinis yra šis: TE. 72 - 5455.

— VIKTORO TAMULEVIČIAUS, 
kilusio iš Šiaulių ap., Šaukėnų v., pa
likimo reikalu ieškomi: seserys: Zo
sė Bytautienė, Olesé Tamasiené ir mi 
rusios sesers Kazimieros Vasiliauskie
nės vaikai. Taip pat mirusio brolio 
Felikso vaikai.. Ieškomieji, jei jie 
randasi tremtyje, prašomi atsiliepti 
šiuo adresu: Consulate General of 
Lithuania, 41 West 82nd Street, New 
York 24, N. Y., USA.

KRAUTUVĖ “NARUŠIS”
Maisto produktai 

gėrimai ir kt.
UNANUE 6360 — V. LUGANO

RADIO — ELEKTRA
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
radio aparatus. Pataiso antenas 
pigiai, garantuotai ir ant išsimokė 
jimo. Išnuomuojami visokiems ban 
klotams Radio . Fono amplifika. 
dorai su lietuviškomis plokštelė 

mis pigia kaina. Tartis:
Vincas Ramanauskas

Baigęs mokslą JAV- 
calle POLA 289 — Buenos Aires

T. E. 64 - Liniers - 4154

„NERIES“ STIPENDIJOS MŪSŲ 
TREMTIES JAUNIMUI

Dr. Jz. Kazickas ir Dr. Kęstutis Va 
liūnas New Yorke įsteigė “Neries” 
vardo stipendijų fondą, kurio pirm, 
yra A. Simutis, sekr. P. Jurkus, ižd. 
Dr. V. Viliamas. Iš to fondo paskirta 
1,000 dolerių stipendija 1953 metams 
humanistinių-visuomeninių mokslų lie
tuviui studentui JAV arba Kanadoje. 
Toji stipendija bus suteikta dviems 
studentams, jeigu laimėtojai gyvens 
Argentinoje ar kitur.

Gauti prašymų anketas ir nusiųsti 
jas „Neries“ Stipendijų fondui reikia 
iki vasario 15, 1953. Adr.: A. Simu
tis, 41 V. 82 St., New York 24, N. Y, 
USA.

STANKAIČIO BALETO PASISEKI
MAS QUILMES TEATRE COLON

Prof. Juozo Stankaičio vadovauja
mas “Quilines Ballet” 17. XII. 52 
davė savo metinį koncertą Quilines 
Cine - Teatre Colón. Visi bilietai 
buvo išpirkti iš anksto. Klasiški ir 
charakteringi kūriniai sudarė turtin
gą programą, kurią patiekė apie 50 
Stankaičio studijos mokinių, šis ba
letas teikia garbę visam Quilmes 
miestui.

Neabejotina baleto žvaigždė yra 
Vera Stankaitytė. kuri turi ir sce
nos vardą — Moraima Vera. Jau
nesniųjų klasėse yra taipgi dvi ga
bios lietuvaitės, tai Yolanda Galic- 
kaitė ir Mirta Rukšėnaitė. Baleto 
pedagogų ir mokinių tarpe yra įvai
rių tautų žmonių. Rep.

PUIKIAI PAVYKO KUPREVIČIAUS 
KONCERTAS CHICAGOJE

Gruodžio 22, 1952 pianistas And
rius Kuprevičius iš Buenos Aires iš
skrido Chicagon. Ansamblis „Daina“ 
jam padarė kuklias išleistuves pas 
Ansamblio vadovą Al. Petravičių. Pa 
linkėti laimingos kelionės į aerodro
mą atvyko pianisto tėvai, „A. L. 
Balso“ leidėjas P. Ožinskas su žmo
na, p. Al. Petravičius ir keletas vie
tiniu menininkų.

Pirmutinis A. Kuprevičiaus kon
certas įvyko Chicago Orchestra Hali 
teatre 28. XII. 1952, dalyvaujant Me
tropolitan Operos solistui Algirdui 
Braziui ir kt. žymiems menininkams. 
Rengė žurnalas „Margutis“.

štai pirmutinis „A. L. Balso“ ben 
dradarbio pranešimas anie koncertą:

Chicago Orchestra Hali salėje „Mar 
gučio“ rengtoj Lietuvių Dainos ir 
Muzikos šventėj dalyvavo apie 2.500 
žmonių. Chicago Daily Tribune, Sun- 
Times ir kiti dienraščiai plačiai ap
sistoja ties Andriaus Kuprevičiaus 
talentu ir jo pildytais Čaikovskio, 
Čiurlionio ir Chopeno kūriniais. Be 
A. Kuprevičiaus programos pildlme 
dalyvavo Metropolitan Operos solis
tai Anna Kaskas ir Algirdas Brazis 
ir Izabelė Motekaitienė. Chicagos 
Simfonijos Orkestras (70 asm.), diri
guojamas muziko Al. Kučiūno pildė 
lietuvių kompozitorių kūrinius.

Koncerto metu buvo įteiktos pre
mijos kompozitoriams: Pirmą premiją 
(300 dolerių) laimėjo komp. V. Ja- 
kubėnas už „Laisvųjų žmonių Dai
ną“, o antrąją — jūsiškis Vytautus 
Kerbelis už jo konkursui atsiųstą „Bū 
rėš Nakties Jūroj“ (200 dol.). Abu 
kūrinius dainavo Alg. Brazis, minė
tam orkestrui lydint.

Koncertas praėjo dideliu pasiseki
mu. A. Kuprevičius pasirodė augštu 
moj. Jam ruošiama dar keli koncer
tai. P. L.

Chicago, Hl., 1. I. 1953.

— BENEDIKTAS ŠIMKUS, po 7 
metų studijii baigė industrinę Otto 
Krause vardo gimnaziją, gaudamas 
industrinio techniko titulą. Jo sesu
tė, Maria Laimutė Šimkutė studijuo
ja Buenos Aires universitete. Su sa
vo tėvais gyvena g. Caxaraville 4543, 
Buenos Aires.

— INŽ. JONAS ČEKANAUSKAS 
su šeima vasaroja Mar del Platoj. 
Kalėdas praleido su maloniais Tan- 
dilio lietuviais pp. Senuliais ir Butt- 
kais.

— NĖLIDA AŽELSKAITĖ iš
tekėjo už savo vietinio sužadėtini.,, 
Villa Lugane.

— PARDUODAMAS cementinių 
blokų fabrikas, mašina, motoras, „fuer 
za motriz“, 200 metrų galponas, pui
kus gyvenamas namas, du sklypai 9x 
43 prie asfalto, viskas už $ 80.000. 
Adresas: Sr. Casimiro, c. 38 y 2 (San 
Juan, esq. Chubut), Berazategui, FC 
NGB, (arba kreiptis Balso Redakci- 
jon). (3)

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Oasa -‘OAPIOUA"

Parduoda loterijos bilietus, mokyk 
loma reikmenis, žaislus, etc. 
PETRAS VAICEKONIS, sav.

Warnes 378 Villa Crespo

Corporación Medica "Ramos Mejia”
VENERINĖS - LYTIES LIGOS - Gydimas Odos ir Kraujo; 
Galvos ir Glandulų. Med. Gyd. Dr. Filippini. Bend. Klinika. 
VIRŠKINIMAS: Pilvelis - Viduriai -- Inkstai. Kvėpavimo 

organai - Asma - Alergia - Nervai. — Dr. Frati.
MOTERŲ ligos ir liaukos. Reumatizmas - Širdis Dr. Mujica 
GERKLĖS — NOSIES ir AUSŲ ligos Med. Gyd. Dr. Macci 
Priėmimas nuo 9 iki 21. Sekmadieniais nuo 9 -12 vai.

RIVADAVIA 3070 Ui

jnmwiwit suavu studija I
Dr. Joaqpnfin Prieto Sr. José Podres i 

adv., b. Trfb. teisėja®. Admin, reikalai. 5
i L STAMBOLSKI GUIDO PODRES J

Procurador į
Civiliai, krlmfealtoi ir adwiuiatoadaiai reikalui; ypatingai greit flu- J 

t tvarkomos bylos nš 8U4EIDIMÜB DAKBSt, kelionėse ir ai yaliaeoa- 5 
vimuo iš darbo uostinėj ir provincijoj. Palikdami, paveldėjimų iširi- * 
kojintaL Tarpininkauja perkant ir parduodant Manius ir namas. ¡

Skuba vinaomet užtikrinto. J
Priėmimo valaaztoa nno 10 lid 12 to nuo 18 iki 89

LWUJJE 1685 (eotreęfao derecha) — BUENOS AIRES t
T. A. SS, Ubwtad 34U |

į PASTABA: IžvsMtaia'dJKaa, totfatoiavisa*.® b vertimai sgotrifaų H g 
finMų pem^jomite ir gavtmid.

Imprenta „La Vos“, Defensa 828, B. Aires,

111,11 "■11 1,1,111 1 1 1 ’
Mirus Elenai J. S i k e r i e- 

n e i, liūdėsio valandoje gilią 
užuojautą reiškiu jos dukrai Ka- 
talinai Sikerytei Staneikienei su 
šeima, sūnui Petrui Sikeriui su šei 
ma ir sūnui Vladui Sikeriui.

Rikardas šeštokas su šeima.

Lands, 29. XII. 1952.
II II

Mūsų gerajai kaimynei Elenai 
J. Sikerienei mirus, jos duk
rai Katalinai S. Staneikienei su šei
ma, sūnui Petrui Sikeriui su šeima 
ir sūnui Vladui Sikeriui, skaudaus 
liūdėsio valandoje gilią užuojautą 
reiškia

Vacys Andriuška su šeima. 
Lands, 28. XII. 1952.

ŠEIMOS PADĖKA DALYVAVO 
SIEMS A. A. SIKERIENĖS 

LAIDOTUVĖSE

Mirus mūsų mylimai mamytei — 
A. A. Elenai Jasinsk.-.itei Sikerienei 
— reiškiame gilią padėką visiems 
draugams ir kaimynams, skaitlingai 
dalyvavusiems laidotuvėse, atsiuntu- 
siems gėlių vainikus ir išreiškusiems 
mums užuojautą gilaus liūdėsio va
landoje.

Duktė K. Staneikienė su šeima.
Sūnus Petras Sikeris su Šeima,
Sūnus Vladas Sikeris, 

Lands, 1. I. 1953.

VIEŠA PADĖKA

Gerb. „A. L. Balso“ Redakcija, ma 
lonėkite paskelbti kas seka:

Visiems maloniems svečiams, daly
vavusiems pirmutiniame gruzinų va
kare Argentinoje, įvykusiame Buenos 
Aires Lietuvių Klube 22. XI. 1952, ir 
tuomi prisidėjusiems prie šio vakaro 
pasisekimo, širdingai dėkoju.

Tamar Papava, 
Gruzinų Sąjungos Argentinoje 

pirmininkė.

NĖLIDA KRIVICKAS,
Jono ir Anelės Kubiliūtės Krivickų 
duktė, šiemet baigė gimnaziją (Esene 
la Nacional de Comercio Nr. 4), gau 
dama aukštą bendrą pažymėjimą — 
9,43. ši „A. L. Balso“ prenumerato 
rė puikiai kalba lietuviškai, nors gi
musi Argentinoje. Su tėvais gyvena 
savo namuose, Pringles 236, Lands. 
Daug mūsų jaunimo, gavusių bran
dos atestatus, stoja į universitetus, 
kiti ieško tarnybų. Sveikiname vi
sus tuos, kurie moka savo tėvų kal
bą. Panelė Nėlida yra gražiai išauk 

lėtos jaunuolės pavyzdys.

KALENDORIUS 
1953 METAMS

Gerb. A. L. Balso skaitytojai, gyve
nanti sostinėj ir jos apylinkėse, pa
lengvins Administracijos darbą užei
dami asmeniškai Administracijon arba 
pas mūsų laikraščio įgaliotinius atsi
imti kalendorių 1953 metams. Adm.

— GENRIKAS RIMAVIčIUS lai
mėjo antrą premiją, teikiamą Argen
tinos Spaustuvių Sąjungos, už memš 
kai atliktą darbą. Praneša „La Pren 
sa“ 18. XII. 1952.

— KAZYS URBONAS patalpin
tas ligoninėn Muniz, Buenos Aires.

— ALEKS. PAGOJIS 11. XII. 52 
apsivedė su Marija Černiauskaite.

Inž. Roberto MUSTEIKIS
(Matr. 30,271)

Gamina ir tvirtina namų statybos 
planus. Vykina statybą sostinėje 

ir provincijose:
c. IGUALDAD 1276, Bs. AIBES

Tel. 60 - Caballito - 5943

Br. Matusevičius
Įvairiausių baldų dirbtuvės sav 

GraL Frutuoso Bivera 6679,
VILLA LUGANO — Bs. AIRES
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“ Ž E M A I T I J A ” 

Atostogoms salose Ibicuy, 

A. J. BUROKAI, savininkai.
jį Gražus Įrengimas, puikus maistas, visi patogumai. Saviems g
| tautiečiams kainos ypatingai prieinamos. Užsisakykite B 

kambarius per A. L. Balsą, arba tiesioginiai:
J Sr. A. BUROKAS, Sagastume Chico, Via Canal San g 
H Fernando, Lancha Galofre, Islas Ibicuy, Prov. Entre Ríos. | 
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— JUZEFĄ JACEVIČIŪTĖ, diplo
muota gailestingoji sesutė, šiaulietė, 
savo tarnybos pareigoms iš Buenos 
Aires vasarai išvyko į La Cumbre, 
Quemú — Cruz Grande, Cordoba.

— STEPONAS SILIŪNAS, YPF 
pareigūnas iš Comodoro Rivadavia 
atostogauja Buenos Aires mieste pas 
savo brolį Joną Siliūną. Tuo patim 
lėktuvu atskrido brolio duktė moks
leivė Teresa - Susana Siliūnaitė. Sve 
čiai lankėsi „A. L. Balse“ perduoda
mi visą eilę prenumeratų. Išskrenda 
vasario 8.

— VANDA - ROSITA RYLIŠKY- 
TĖ, teatro Colón šokėja ,su savo ma
myte ir broliu Edvardu, po 20 dienų 
atostogų praleistų valstybiniame Hur- 
lingham viešbutyje Mar del Platoj, 
grįžo į Buenos Aires puikiai nudegę 
pajūrio saule.

— KAZIMIERAS MARCINKEVI
ČIUS su šeima šiemetines atostogas 
praleido pp. Nalivaikų „Lietuvoje“. 
Entre Rios salose Ibicuy. Ten pat va 
sarojo Petras Lauk:': .aitis ir S. De- 
mendžiūnas su sūnum. Visi sužavė
ti saliečiais.

— POVILAS GABRĖNAS, aviato
rius, „Neptūno“ sekretorius iš Cordo- 
bos lankėsi Buenos Aires mieste šven 
čių proga. „A. L. Balsui“ atvežė pre 
numeratų.

— JUOZO KUČINSKO vasarvietėj 
Tortuguitas šventes praleido V. Ur- 
biečiai, J. Palilioniai, J. Petroniai, 
J. Sudniai ir kiti malonių pp. Ku
činskų šeimos draugai.

— B. ŠNIOKAI su dukra ir ponia 
Klimanskienė su sūnum savo autu va
žinėjo atostogoms pas Marcinkevičius, 
San Clemente de Tuyú .

— JUOZAS BAKUTIS iš Rosario 
aplankė savo sesutę ir draugus Bue
nos Aires mieste. A. L. Balsui ta pro
ga atvežė prenumeratų.

— EDV. RADIONOVAS atostogau 
ja pas savo seserį ir švagerį, pp. Dr. 
M. A. Laucius, San Carlos de Bari- 
loche.

— PETRAS MAČIULIS iš Martí
nez su šeima vasaroja San Clemente 
de Tuyú pas Marcinkevičius.

— VINCAS OŽELIS su žmona ir 
dukromis grįžo iš atostogų, praleistų 
Cordobos kalnuose.

— RIKARDAS ŠEŠTOKAS su šei
ma 5. I. 1953 savo autu išvyko atos
togoms į Mar del Platą.

— JONAS POVILAVIčIUS su žmo 
na ir sūnum praleido atostogas Mar 
del Platoj;

— EMILIA T. ČEKANAUSKIE- 
Nė su dukromis vasarojo Mar del 
Platoj; kalėdas praleido Tandilyje.

— RIKARDAS JASIŪLIS su žmo 
na vasaroja Córdobos kalnuose.

— ADOMAS IR ELENA JAN
KAUSKAI atostogavo pp. Jankūnų 
ūkyje, Cañuelas.

— J. VENSLOVAITIS, Bs. Aires 
universiteto studentas atostogauja 
San Clemente de Tuyú pajūry.

ARONAS RESNIKAS,
Laikrodininkas ir aukselius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius 
ir brangenybes. Perdirba žiedus 

ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires

T. E. 54.Darwin.7981

Nikod. Leipus 
LAIKRODININKAS 

Garantuotai taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus 

Pasiteiraukit — būsit patenkinti 
Constitución 3586, Bs. Aires 

Telefonas 46 -1819

Lyties Ligos
ODA — SIFILIS

(Išimtinai)
KRAUJO LIGOS

Med. Gyd. Dr. MANCUSO 
(b. Vokiečių Ligoninės gyd.) 
Priima 9-12 ir 15-20 vaL 
Sekmad. ir Ivent. 9-12 vaL 
KALBAMA LUJTUVIAKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
(Plaza Constitución)

— ADOLFINA VILČINSKAITĖ, 
Buenos Aires universiteto architektū
ros fakulteto studentė sukūrė šeimos 
židinį, ištekėdama už to paties fa
kulteto studento Mendez, žinomo cuk 
raus magnato sūnaus. Jaunavedžiai 
įsikūrė gražiame bute Avenida San
ta Fė, bet abu nusitarė baigti fakul
tetą, kurį jau lanko penkti metai.

— EMILIA GRAIBAITĖ, Felikso 
Sulikovskio žmona eidama iš Rawson 
ligoninės su sūnum Alfredu Constitu 
čion aikštėje nusipirko naujametinės 
loterijos bilietą Nr. 31925 ir laimėjo 
$ 200.000. Numerį išrinko sūnus.

— WALTERIÓ ŠEŠTOKO žmonai, 
Antaninai Lipinskaitei, garnys pado
vanojo antrą gražią ir sveiką dukre
lę, kuriai parinktas vardas Martita.

— POVILO MATULIONIO žmo
nai, Lidijai Šeštokienei, po 20 metų 
vedybinio gyvenimo garnys padovano 
jo stiprų ir sveiką pirmagimį sūnų 
Alfredą.

— LAIŠKUS, atėjusius A. L. Bal 
so adresu, prašomi atsiimti: Emilia 
Sidorek, K. Kručas, Bruna Kalkis, 
Domininkas Vinskus, V. Sacikauskas, 
Vincas Bakšinskas ir Ona Alekniūtė.

— AMELIA VERONICA KAMA- 
RAUSKAITĖ 3. I. 1953 susižiedavo 
su Segundo URQUIZA. Ta proga la 
bai iškilmingos vaišės įvyko pp. Na
poleono ir Genovaitės šlepaitytės Ka
marauskų namuose San Andrės, daly 
vaujant Povilui šlepaičiui su p. Ago
ta, Stulgiams ir Aldonai Bironaitei 
iš Berisso, L. Pivoriūnui ir kitiems 
lietuviams bei vietiniams svečiams. 
Fotografavo A. Kirstukas; svečių var 
du tarė žodį „ALB“. redaktorius.

— „KAUNAS“, sūraus vandens 
maudynė La Salada — Villa Madrid, 
kambariai poilsiui, valgiai ir gėrimai, 
Savininkai VI. ir Konstancija Kali- 
bataitė Masiokai' ir Juozas Mazlavec- 
kas. Virėjas pensininkas žemaitis, 
muzikas Purvinis. Iš Pompeya prive
ža kolektyvas 32 arba Alsiuos trau
kinys. šeštadieniais, sekmadieniais ir 
vidury savaitės vasarotojai „Kaune“ 
semiasi sveikatą, • didžiuma suvažiuo
dami savais automobiliais.

— ANTANAS MIKUčIONIS 31. 
XII. 1952 susižiedavo su pianiste 
Eleonora Martinėnaite.

— P. LANIAUSKAS iš Australi
jos atvyko Argentinon pas savo mo
tiną ir tėviną pp. Jankauskus.

M. BALTAITYTÉ — FREY 
LIETUVĖ AKUŠERĖ 

Priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

Chaco 2158 Valentin Alsina

CORRALON y SANITARIOS 
de Wolf Ar endar e hijo

Įteikiama statybai medžiaga įmo
kant 50% kainos. Likęs išsimokė, 
jimui. Kainos pigios. Lietuviai 

pasiteiraukit.
Máximo Paz 1099, y Santa Fe

T. E. 241.0673 — 4 de Junio

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas — chirurgas 
diplomuotas Berlyno ir Cordobos 
universitetuose, buvęs Rosario Ii. 
goninės klinikos vedėjas. Dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy
tojas, kalbantis lietuviškai, priima 
širdies, aorta ir kt. ligų ligonius 

savo konsultorijoje.
nuo 15 iki 18 vai.

Callao 545 T. E. 35-8669

Mediemos Klinika
NEVIRŠKINIMO LIGOS 

Pilvelis Viduriai Barna 
“ X ” SPINDULIAI 

Med. Gyd. Dr. BRIXYO 
Priima 9-12 ir 15-20 vai. 
Sekmad. ir Ivent. 9-12 vai. 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
(Plaza Constitución )

Dr. M. RABINDVICH
Slapumo lito*. — Venerinės. — Lytini» nusilplm&a. 

Oda. — Sifilis. — Pūva*
Širdis. — Plaučiai.

Moten} ligos. — Gyslos. — Hemorojuh.
Sp&dulla! X. TruiapioJL ElekbrolcoagulackL,

PritenisM vai. aso 15 iki S3. Sekmad. ir įvtaA. nse 10 Iki 18

JOSE E. UEIBUBU 770 — T. A. 47. Cuyo WO — B3. AíSES 
(Altura Córdoba 2300)

KULTŪRINIŲ PARENGIMŲ KUPONAS
Ši atkarpa tinka vienai moteriai įeiti j Lietuvių 
Klūbe — Boedo 737, Buenos Aires — rengiamą 

VAKARĄ SAUSIO 17, ŠEŠTADIENĮ 21 VAL.
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